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Czy Poczdam zastąpił Jałtę?
Sprawa odszkodowań niemieckich
wywołuje różnicę zdań Wielkiej Czwórki

MOSKW/i, (Obsł. wł.), — We wtorek wieczorem min. Bi­
dault przedłożył plan francuski w sprawie kontroli gospodarczej 
Niemiec. Bidault wysunął projekt dokonania zasadniczych i 
trwałych zmian w strukturze gospodarczej Niemiec.

OSwiadczyt, że niemiecka wytwór­
czość stali nie powinna przekraczać o- 
necnego pozioma 7,5 milj. ton rocznie. 
Natomiast powinno się rowinąć nie­
mieckie górnictwo węglowe z tym, że 
część wydobytego węgla Niemcy po­
winny eksportować do krajów sojuszni­
czych. W ten sposób Niemcy dostarczy- 
tyl y węgiel, a inne państwa produko­
wałyby stal. Bez takiej crwarancji wy­
wozu węgla niemieckiego Francja me 
znonłaby się zgodzić na podniesienie po­
ziomu wytwórczości przemysłowej w 
Niemczech. Nawet w razie uzyskania tej 
gwarancji poziom wytwórczości prze­
mysłowej nie powinien być podniesiony 
w znaczniejszym stopniu. Sojusznicy 
mogliby natomiast zająć mniej nieprze­
jednane stanowisko‘wobec przemysłu lek 
kiego.

W sprawie jedności gospodarcze] 
min. Bidault podkreślił 2 momenty: do- 
pÓKl granice Niemiec nie zostaną ustało 
ne, Francja nie może się zgodzić na usta 
nowienle centralne) administracji gos­
podarcze] dla całych Niemiec. Tvmcza- 
(em prowizorycznie rząd francuski go­
lów jest rozpatrzyć kwestię jedności 
gospodarczej Niemiec w ich obecnych 
granicach, nie czekając :na ostateczne 
rozstrzygnięcie kwestii Zagłębia Ruhry 
t Nadrcg», Natomiast Francja nalega aa 
bezwzględne połączenie Zagłębia Śaary 
u Francją pod względem gospodarczym 
| monetarnym.

Omawiając kwestie odszkodowań wo 
Sennych min. Bidault nie odrzucił w że­
nadzie odszkodowań z bieżącej produk­
cji, ale podkreś’ił niebezpieczeństwo 
podniesienia poziomu wytwórczości je­
dynie w tym celu, aby Niemcy mogły 
dostarczać odszkodowania z bieżącej 
produkcji.

Ministrowie przystąpili następnie do 
omawiania kwestii odszkodowań wojen­
nych. Min. Mołotow oświadczył, że mo­

carstwa zachodnie otrzymały Już więcej 
niż sumę 10 miliardów dolarów, żąda­
ną przez Związek Radziecki. Inni minist­
rowie kategorycznie temu zaprzeczyli. 
Min. Bevin przypomniał, że przygotowu' 
je szczegółowe oświadczenie w* sprawie 
wszystkich odszkodowań, jakie W. Bry­
tania dotychczas otrzymała. Min. Moło­
tow oświadczył, że gotów jest również 
udzielić szczegółowych informacji w 
tym względzie. I

Min. Marshall prosił min. Molotowa 
o udostępnienie wszystkich wynalazków 
niemieckich we wschodniej strefie, jak 
to zostało uczynione w strefach zacho­
dnich.

Wreszcie zgodzono się wezwać przed 
stawicieli sojuszniczej komisji reparacyj 
nej do złożenia radzie ministrów spra­
wozdania w sprawie polityki reparacyj- 
nej, zwłaszcza w sprawie dostaw z ty­
tułu odszkodowań z zachodnich stref 
Niemiec.

Min. Marshall omówił tajny proto­
kół do układu (ałtajskiego, którego 
tekst został ujawniony przez Mołotowa. 
Protokół zawierał klauzulo, na które w 
Jałcie zgodziły się Związek Radziecki i 
Stany Zjednoczone, a nie zgodziła się 
W. Brytania. Według klauzuli jałtańskiej 
odszkodowania niemieckie zostały oce­
niane na 20 miliardów dolarów, z któ­
rych połowę miał otrzymać Związek Ra­
dziecki. Ma shall oświadczył, że zda 
ulem Stanów Zjednoczonych umowa jał 
lańska została zastąpiona umowa pocz-. 
damską, natomiast Mołotow podtrzymy- | 
wal swoje stanowisko, że umowa pocz- I 
damska była zgodna z tym, co postano- | 
wioń o w Jałcie.

Nowa saarga Albanii *lo ONZ
NOWY JORK (Obsł, wł.) Do Rady 

bezpieczeństwa wpłynęła nowa skarga Al- 
jjanń o naruszeni? jej wód terytorialnych 
przez okręty greckie.

Zuolnuać produkcyjna Zakładu Wylęgowego Drobiu w Sopocie przewidziana jest na 
15.000 sztuk tygodniowo Jajko znajduje się; przez iwa tygodnie v komorze cie­
plnej, gdzie bada się stopień zapłodnienia; w następnym tygodniu w komorze wylę 
gowej' wykluwa się kurczę. Na zdjęciu poszczególne etapy wylęgu. Takie właśnie 
maleństwo, jak widzimy na ręku pracownika zakładu, wędruje do hodowcy.

Iroto Z„ Kosycarz

Czy wielkie dni Anglii 
na'efą do przeszłości
prpx&fCBÖMJa&niG precwlerii /IM/ee

r W rocznice 
powstania sląsideg.o

Przea 26 laty, 20 marca 1921 r. — w 
wykonaniu postanowień traktatu we” 
samskiego rozpoczął się na terenie 
Górnego śląska plebiscyt, którego wy 
niki miały przesądzić sprawę przyna­
leżności pańsjwowe) piastowskich 
ziem ślask,cii.
Z okazji rocznicy warto przynaj­
mniej w ogólnych zarysach przypo­
mnieć sytuację polityczną, która do ta 
kiego rozwiązania doprowadziła. Bez­
pośrednio po ' załamaniu militarnym 
Niemiec, na łerenie całego Śląska wy 
bucha spontanicznie ruch wyzwoleń­
czy ludności polskiej, który zmierza 
do połączenia całego piastowskiego 
Śląska z nowopowstałym Państwem 
Polskim. Walka między elementem 
polskim, a panującym elementem nie­
mieckim, przybiera początkowo jedy 
nie formy polityczne i ekonomiczne, 
ogranicza się do manifestacy) i straj­
ków. Ale wzmagający się coraz bar­
dziej terror niemiecki doprowadź« 
wkrótce do wybuchu zbrojnego pow­
stania ludności polskiej. Pierwsze po­
wstanie śląskie trwa niedługo i już po 
kilku dniach zostaje krwawo stłumio­
ne przez Niemców. W tym czasie na 
konferencji pokojowej w Wersalu za­
pada uecyzja państw sojuszniczych w 
«prawie Śląska Na skutek pronlemiec 
klej polityki angielskiej roszczenia 
polski« zostają ograniczone do nie­
wielkiego terenu, na którym ma zo­
stać przeprowadzony plebiscyt, pod 
kontrolą władz alianckich. Jednakże 
objęcie przez komisję sojuszniczą wła 
dry nad Obszarem Plebiscytowym w 
niczym nie umniejsza terroru niemlec 
kiego w stosunku do ludności polskiej.
W wyniku zajść, jakie Niemcy wywo 
lali w Katowicach w dniu 17 sierpnia 
1920 r. — bohaterski lud śląski po raz 
drugi powstaje do zbrojnej samoobro­
ny Przebieg drugiego powstania ślą- 
SKiego oraz konsekwentna polityka je 
go wodza, Wojciecha Korfantego, przy 
nosi Poiakom sukcesy w postaci za­
miany znienawidzonej policji niemlec 
kle] „Sipo"' — na Policję Plebiscyto­
wą, złożoną w połowie z Niemców, a 
w połowie z Poiaków. Ponadto za po 
Srednictwem Komisji Sojusznicze] zo­
staje zawarta urnowa polskoniemiec- 
ka, która gwarantuje ludności polskiej 
teoretycznie pełnię swobody. Rozpo­
czyna stę obustronne przygotowania 
<lo plebiscytu. Niemcy, korzystając z 
daleko idącego poparcia Anglii w Ko 
misji Sojuszniczej, spiowadzują na tt 
ręn plebiscytowy 200.000 emigrantów 
z głębi Rzeszy Niem.eckie akty terra 
rystyczne w stosunku do Polaków nie j. 
ustają w dalszym ciągu. W ostatecz­
nym wyniku ten potężniejący terroi 
doprowadzi do tego, że znaczna część 
ludności polskiej będzie głosowała za 
przyłączeniem Śląska do Niemiec 
Przeprowadzony w dniu 20 marca 192\ 
roku plebiscyt przynosi ilościowe zwy 
nęstwo Niemcom, popartym przez ele 
menty najtlywowe oraz część sterrory 
zowanej ludności śląskiej.

Opierając się na cyfrach plebiscy­
towych, Wojciech Korfanty, wytycza 
skromniejszą linię roszczeń polskich 
do Śląska (Tzw. „Linia Korfantego") 
t występuje o jej uznanie do Rady 
Najwvaszej Sojuszników'.

LONDYN. (Obsł. wł.). — Premier Attlee wygłosił we wto­
rek przemówienie radiowe, w którym omówił plan rządowy, 
dążący do przełamania trudności gospodarczych W. Brytanii i 
wezwał wszystkich robotników, aby przyczynili się do dzieła 
podniesienia stopy życiowej w kraju.

W Londynie odbywa sie
migilzynarodowa konwm Mm

LONDYN (Obsl. wł.) We wtorek od- 
jbylo się w Londynie otwarcie międzynaro­
dowej konferencji zbożowej. Przewodniczył 
brytyjski minister wyżywienia Strachey.

W skład komisji, któir> ustaliła porzą­
dek dzienny, weszli główni eksporterzy 
europejscy, mianowicie Francja, Belgia, 
Polska Holandia i Dania.

Czechosłowacja chce nieść
pomoc Innym krajom

PRAGA (.Obsł. wl.) Rząd czechosło­
wacki zatwierdził wniosek ministerstwa a- 
jprowizacji w sprawie przyjścia z pomocą 
krajom potrzebującym żywności, drzewa ,i 
innych towarów. Pomoc ta pozostaje w 
związku ze wstrzymaniem dostaw LIN 
RRÄ

Postanowiono również przeznaczyć 
.Większe sumy, osiągnięte ze sprzedaży to- 
jwarów UNRRA, na wyrównanie szkód, 
Wyrządzonych w tym roku przez wyjątko­
wo surową zimę.

BELGRAD. (PAP) — Agencja Tanjug 
donosi z Salonik, że rzęść komisji śled­
czej, która znajduje się na pograniczu 
albarisko-greckitn przesłuchała najważ­
niejszego świadka gieckiego oskarżenia, 
Tomasza Zachosa. Żachos zeznał, że o- 
ćrniadczenie jego o rzekomej szko'e woj­
skowej w Wulkesie w Jugosławii, gdzie

Przemówienie to jest pierwszym z 
serii 12 przemówień politycznych, jakie 
nadawać ma w programie krajowym 
radio brytyjskie. Przemawiać będą za-

Kandydat 
na kanciarza Niemiec

BERLIN. (PAP) — W kołach polity« 
nych wyraża się pogląd, ie najpoważ- 
szym kandydatem na stanowisko kan­
clerza Niemiec w przypadku utworzenia 
rządu po zawarciu traktatu, jest Wilhelm 
Kuelz, przywódca partii liberalno-demo­
kratycznej w radzieckiej strefie okupa­
cyjnej. Kuelz był swego czasu ministrem 
spraw wewnętrznych Rzeszy. Jest on zwo 
lennikiem centralizacji Niemiec (w)

mieli szkolić się przyszli greccy party­
zanci jest fałszywa. Do fałszerstw tych 
zmusił go pewien oficer angielski, który 
obiecał mu wyiazd do Ameryki, Pizedsta 
wiciele radziecki i jugosłowiański zażą­
dali zd|wzglądu ua wagę sprawy przęsłu 
chania Zachosa przez plenum komisji 
śledczej.

równo przedstawiciele rządu, jak i opo­
zycji.

Premier Attlee podkreślił, że w cza­
sie wojny rząd przejął kontrolę nad ca- 
ivm życiem narodu, ale w czasie poko­
ju obywateli nie można stawiać w sy­
tuacji przymusowe]'. „Plan rządowy mu­
si być zgodny z naszym pojęciem de­
mokracji — oświadczył premier. — 
Chcemy połączyć dobro jednostki z 
dobrem agółu i dlatego celem zwiększę 
nia wydajności kopalń rząd postano­
wił upaństwowić przemysł węglowy. Za

Partyzanci greisf
przechodzą tio ofensjwj

BELGRAD (PAP). Agencja Tanjug do­
nosi, iż greckie oddziały partyzanckie za­
jęły kilka wsi niedaleko Komantini. Inny 
oddział w sile 500 ludzi rozbił po 9-go- 
dzinnej walce garnizon wojsk rządowych w 
Meliki w .Macedonii.

W poszukiwaniu terrorystów
LONDYN (PAP). Agencja Reutera 

donosi z Jerozolimy, że władze brytyjskie 
wysłały listy gończe za 18 terrorystami ży­
dowskimi, należącymi do grupy Sterna i 
organizacji fngun Zwai I.omni. Za wskaza­
nie miejsca pobjtu przywódcy Irgun Zwaf 
Leumi. Mar.achema Begina wyznaczono na 
grodę w wysokości 2 tysięcy funtów szter 
lingów.

Fałszywe zeznanra 
Prace Wmisll śfedsseiONZ

Wznowienie stosunków dyplomatycznych 
między Wiochami 5

RZYM (PAPO. Włoskie ministerstwo 
spraw zagranicznych podało do wiadomo­
ści, że rząd jugosłowiański zwróci) się do 
fządu włoskiego z propozycją jak najszyb 
pzego podjęcia na nowo stosunków dyplo­

matycznych. \XTosfci minister spraw zagra­
nicznych (hrabia Sforza odbvi konferencję 
z przewodniczącym delegacji jugosłowiań­
skiej we Włoszech Huba i wyraził swoje
zadowolenie % propozycji jugosłowiańskiej

Trzęsienie ziemi 
ZäGßlSM W WfelO M(Ü

LONDYN (API). Trzęsienie ziemi za 
notowane wczoraj przez instytuty sejsmo­
graficzne wielu krajów między innymi mia 
ło miejsce na oceanie Indyjskim w pobli­
żu zachodniego, wybrzeża 'ndij.

granicą słyszy się twierdzenie, że wiel­
kie dni Anglii należą do przeszłości. 
Niektórzy sądzili tak już podczas woj­
ny. Ale wkrótce przenonali się o swo 
jej omyłce. W. Brytania pokaże światu, 
że potrafi pokonać zwycięsko wsz.vstkie 
trudności i zwycięży w czasie pokoju 
tak, jak zwyciężyła w czasie wojny"

Belgia ma nowy rząd
BRUKSELA (Obsł. wł.)\V Brukseli o- 

gloszono w środę wiadomość o utworzeniu 
nowego rządu. Piemierem i ministrem 
spraw zagranicznych został przywódca so­
cjalistów Henri Spaak. W nowym gabine­
cie znajduje się 8 socjalistów, 9 członków 
partii chrześcijańsko - socjalnej i 2 mini­
strów bezpartyjnych.

Liberałowie i komuniśc. qJmowili u- 
działu w rządzie.

„Nittli żyje dtm Juan“ 
Sarnim z iilstkii nsu aiiOmfoi

MĄDRY f (API). W poniedziałek w 
południe nad Madrytem ukazał się samo­
lot, który rozrzucał ulotki nawołujące do 
przywrócenia monarchii hiszpańskiej. Ulot 
ki głosiły: „NIECH ŻYjT DON JUAN' 
i potępiały otwarcie politykę gen. Franco. 
M. in. widniały i takie hasła: „Mniej aut 
rządowych, więcej lokomotyw". Obseiwa- 
torzy zagraniczni w Madrycie są nrzekoua 
ni, że cała ta nianiftstacja za monarenią 
jest manewrem gen. Franco. Sytuacja jego 
w ostatnim czasie stała sie bardzc niepew­
na Wystapieria delegatów w Radzie bez­
pieczeństwa ONZ przeciwko Hiszpanii fran 
kistowsk,ej, wzmagający się ruch oporu 
wewnątrz kraju oraz zaostrzające się nie­
zadowolenie wśród własnych szeregów zmu 
szają Franci do szukania nowych dróg, a- 
by się mógł utrzymać przy władzy. Ponie­
waż monarchia byłaby do przyjęcia dla ge­
nerała, jak i dla pewnych kół nu zacho­
dzie, Franco rozpoczął ostatnio ofensywę 
dyplomatyczną, maiącą na celu pozyskanie 
pretendenta don Juana dla swoich celów. 
Korespondenci zagraniczni podkreślają, .że 
ludność Madrytu mogła spokojnie zbierać 
i czytać ulotki i, że policjanci ani tałangiści 
nie interweniowali nipełni*.

Francja, której stosunek do ro­
szczeń jioiskich .przez cały ten okres 
nacechowany jest życzliwością—przy 
była się do lej propozycji. Nato­

miast brytyjski premier Lloyg George 
występuje i haniebnym projektem 
przyznania Polsce jedynie powiatów: 
jtszczyńskiego i rybnickiego tzn. 25 
proc obszaru plebiscytowego oraz 21 
proc. glosujących, podczas .gdy za 
Polską głosowało 45 proc. obszaru 
ptebiscvtowego oraz 40 proc. głosują­
cych. Odpowiedzią na tę niegodną pro 
wokację był wybuch trzeciego powsta 
nia śląskiego. To najdłuższe 1 najbar­
dziej krwaw? powstanie, dla stłumie­
nia którego Lloyd George w słynnej 
mowie z 13 maja 1921 r. woła o inter 
wentję niemiecką — rozstrzyga osta­
tecznie sprawę śląską. Mimo sprzeci­
wy Llovd Georga, ograniczone propo­
zycje Korfantego zostają przyjęte. 
Część Śląska zostaje przyłączona do 
Polski. Niestety jest to załatwienie po 
łowiczne. Poza granicami Państwa Pol 
sklego pozostaje 50.000 Polaków. Na­
tomiast Polska otrzymuje w podarku
20.000 Niemców śląskich.

Wymowa suchych faktów sprzed 26 
tai nasuwa łatwe anaäoqie. Duch Lloyd 
Gcorge’a dość często patronuje dzisiaj 
jiosunięciom jioiityków anglosaskich, 
aby można było nie wątpić w to, ie 
roszczenia polskie do zachodnich ziem 
piastowskich—po drugiej wojnie świa 
jwej, uleqtvby tej samej kuityz.acji, co 
w roku 1921. Że stało się inaczei za­
wdzięczamy jedynie nowej polityce 
polskiej, która zapewniła naszym ro­
szczeniom niezłomne poparcie poteine 
go sąsiada wschodniego.

Mm. Mas-aryk bidzie mówił
o pilbit zMił*'fiw! MnlawsQi

PRAGA (API) Dz:ś minister «praw 
zagr. Czc-thoslcwacji Jan fatasaryk złoży 
nu posiedzeniu Zgromadzenia Narodowe­
go oświadczenie w spraw ę polityk, zagr» 
ItkcneL co cxym odbędzie się debat« tu
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hordow?no przy dźwiękach orkiestry
Str asziiwe tbhje pikieta mmą cisnskiego

WARSZAWA. el. #1.). — WT środę na porannej sesji Maj- 
^zszego l rybin.ału Narodowego zeznawał w charakterze 

świadka sekretarz konsulatu belgijskiego Van Hagen, który w 
Czai.*? okupacji przebywał w Warszawie i dostał się do obozu 
w yswięcimiu w sierpniu 1944 roku za udział w ruchu oporu. 
Świadek stwierdza, że Niemcy odnosili się do Belgów, znajdu­
jących się w obozie, nie lepiej niż do innych narodowości.

Następnie zeznaje świadek Wand* 
Kurdela, opowiada o strasznym trakto­
waniu jeńców radzieckich, których gło­
dzono i często żywcem zakopywano. 
Kurdela widziała, jak Hoess brał bez- 
P-iŚiodni udział w z„ęcaniu się nad |eó 
cami radzieckimi. Zeznaje, że została 
pobita przez Hoessa, który uderzył ]ą 
z taka siła, że wybił jej zęby.

Świadek Czesław Kytłilfk,' zapytany 
o wyznanie, odpowiada, że w rezultacie 
przeżyć w Oświęcimiu stracił wiarę i 
obecnie jest bez .rvznaniowy. Opowiada 
o wymyślnych metodach dręczenia i 
znęcania się nad ludźmi, Zeznania jego 
mają dużą wartość ze względu na pre­
cyzję opisów. Szczególnie wstrząsający 
Jest opis, jak do obozu przy dźwiękach 
uoskonałej orkiestry wjeżdżał wóz, na 
kić rym piętrzyły się zmasakrowane zwło 
kl ludzkie. Za wozem szli więźniowie po 
twomie okaieczenl, bez uszu, nosów, ze 
zwieszającymi się płatami skóry. Był 
to noimalny widok, jaki przedstawiali 
powracający z pracy więźniowie. Świa­
dek byi tak wyczerpany warunkami w 
obozie, że ważył 33 kg. Rychlik opowia­
da o mordowaniu jeńców radzieckich w 
oddzielnym bloku. Wielu ludzi było roz

Tune! podmorski
ma połączyć Anglię z Francją

LONDYN (API). Członkowie Izby 
Gmin, którzy należą do związku projektu­
jącego połączenie Anglii i Francji tunelem 
podmorskim zebrali się w Londynie dla o- 
mówienia tego zagadnienia. Według opra­
cowanego już projektu budowa tunelu trwa 
łaby S lar. Uważa się, że nie jest to zbyt 
trudne przedsięwzięcie w czasach wielkiego 
postępu techniki, a korzyści gospodarcze 
płynące z budowy tunelu są oczywiste. 
Posłowie brytyjscy postanowili zwrócić się 
z apeletr do członków parlamentu francus­
kiego aby wyłonili grupę posłów, propagu 
jącyci Ideę budowy tego tunelu.

Karyntia widewnią ©strych starć
eeJi? humid a Mail

WIEDEŃ. (,* Pi), — W osadzie górni­
czej Eiscrkappel, w południowej Karyn- 
tii doszło w niedzielę do zajść między 
ludnością austriacką a Słoweńskim Fron 
ten Wyzwolenia. Organizacja ta, opie­
rając się na otrzymanym od brytyjskie­
go zarządu wojsk zezwoleniu urządzi­
ła wiec i demonstrację. Około 3UÜ aust- 
riaków z okolicznych okręgów sprowo­
kowało zajście, rzucając się na uczest­
ników demonstracji 1 niszcząc im flagi. 
Jednostki brytyjskie służby bezpieczeń­
stwa przybyły na miejsce waiki, roz­
dzielając Słoweńców i Austriaków.

AgTesy-wna postawa ludności austri­
ackiej wobec Słoweńców bynajmniej nie 
budzi zaufania do rządów austriackich 
w Karyntff. Jak wiadomo, Jucioslawia 
podczas konferencji Londyńskiej wysu­
nęła zastrzeżenia odnośnie wynarada­
wiania ludności słoweńskiej przez Aust­
rię i domagała się zwrotu ziem zamiesz 
kałych przez Słoweńców.

Dodatkowa ofiara 
katastrofy samolotu „Dakota“

PARYŻ (FAP). Prowadząc nową dru­
żynę ratowniczą na miejsce katastrofy sa­
molotu Dakota na południe od Grenoble, 
Aime Bayor. który kierował pierwszymi po 
szukiwaniami za zaginionym samolotem, 
zmarł nagle na udar serca.

Czy świat bfdzfe miał 
jeden kalendarz?

NOWY JORK. (PAP). — Rada gos­
podarczo-społeczna przystąpi w b.eż. 
tygodniu do rozpatrzenia propozycji Pe­
ru w sprawia wprowadzenia kalendarza 
światowego. Kalendarz światowy przewi 
duje, iż święta będą przypadały co rok 
teqo samego dnia i miesiąca. Wiele 
państw wypowiedziało się już ta wpro 
wadzeniem takiego kalendarza. Obecnie 
Kongres amerykański rozważa możli­
wość wprowadzenia go w Stanach Zjed­
noczonych.

Ä prochy *ch 
rozsiano po polach...

NOWY JORK (PAP). R. S. Morgan, 
który jako przedstawiciel aimii amerykań­
skiej, był obecny przy egzekucji głównych 
niemieckich przestępców wojennych w No­
rymberdze, oświadczył przedstawicielom 
prasy, że zwłoki C-oermga i innych przy­
wódców hitlerowskich zostały spalone w 
krematorium, lecz nie chciał powedzieć w

1'akiej miejscowości. Robotnicy niemieccy, 
;tórzy byli obecni przy spaleniu nie wie­

dzieli, iż palą zwłoki czołowych hitlerow­
ców. Popioły rrstaly rozrzucone po po 
lacn.

ZSRR - Chinom
NANKIN (Obsf. wl.) Chiński minister 

spraw .agranicznycli oznajmił że Związek 
Radziecki zgodził się na oduanie Chinom 
jortu Dairen,

szarpywanych przez specjalnie ‘resowa- 
ne psy. SS-man, który się temu przy­
glądał, powiedział: „To mięso jest rów­
nie dobre dla moich osów, jak każde In­
ne". Dozorców za szczególne okrucień­
stwo wynagradzano ui opami i pie­
niędzmi. Na skutek skatowania i rozszar 
pania przez psy umierało znacznie wię­
cej ludzi, niż przez rozstrzelanie. Dopie­
ro później „udoskonalono" system u- 
śmlercania przez wy juucwanie komór 
gazowych.

W walce z powodzią
WARSZAWA. (PAP). — Z powodu 

znacznego przyboru wody na górnej O- 
drze należy liczyć się ze spłynięciem 
lodu od Brzegu Dolnego do Kostrzynie. 
Duża iala wody idzie od Raciborza w 
dół. Przejście przez Wrocław spodzie­
wane jest dzisiaj, tj. 17 bm.

W lorzeczu Nysy kłodzkiej zamknię 
to ruch na drogach Niemodlin — Grot- 
ków i Niemodlin — Nysa z powodu 
zerwania mostu.

Na Wiśle druga fala wody Sanu mi­
nęła Warszawę, Woda opada. Następna 
fala spodziewana jest w Warszawie 20 
bm. pizy stanie ok. 2 70 m.

400 milionów dolarów
do osobiste* dysfsomii Trymana

WASZYNGTON (ObsJ. wl.) W Wa­
szyngtonie opublikowano we wtóre it szcze 
goły ustawy o pomocy finansowej dla Gre 
cji i Turcji. Ustawa przewiduje wydatkowa 
nie sumy 400 mil. dolarów, która ma być 
postawiona do osobistej dyspozycji prez. 
Trumana Do chwili zaaprobowania tej su

my przez Kongres ustawa przewiduje u- 
dzieienie Grecji i Turcji łącznej pożyczki 
100 nil. dolarów, która ma być zwrócona.

Ustawa upoważnia również prez. Tru­
mana do wysiania cywilnych i wojskowych 
doradców do Grecji i Turcji oraz amery­
kańskich instruktorów sił zbrojnych.

/W®r
spisku faszystowskiego w Paryżu

PARYŻ. (PAP1 — Policja francuska 
przeprowadziła w nocy z piątku na so­
botę wielką obławę w Paryżu w po­
szukiwaniu członków tajnej organizacji 
faszystowskiej. Zatrzymano około 30 o- 
sób, wśród któi ycń znajduje się szereg 
księży oraz członków stowarzyszeń re­
ligijnych, podejrzanych o ukrywanie b. 
kollaboracjonistów i dostarczanie im fal 
szywych dokumentów w celu umożliwie­
nia ucieczki do Hiszpanii. W jednej z 
księgarń paryskich wykryto tajną dru­
karnię i laboratorium, gdzie sporządza

s" przy 
składu

no fałszywe dokumenty.
Dziennik ,.La Liberte Cha antes 

nosi szczegóły wykrycia tajnego 
broni w pobliżu lotniska Dordogne. Zna­
leziono 46 karabinów maszynowych naj­
nowszego typu granaty pochodzenia nie 
mieckiego oraz kilka ton amunicji i ma 
teriałów wybuchowych. Urzędnik nad­
zoru materiału wojskowego Goff został 
zawieszony w urzędowaniu. „Kraj ma 
prawo usłyszeć całą prawdę o spisku 
faszystowskim — twierdzi pismo — 1 
żąda przykładnego ukarania winnych.

Na Dunajcu i Popradzie lody stoją.
Z ważniejszych zatorów utrzymuje 

się zator na Odrze pod Opolem. Ponad­
to tworzy się niebezpieczny zator pod 
Brzegiem Dolnym. Na Wiśle utworzył 
się nowy zator pod Niepołomicami. Na 
Sanie między 145 i 153 km tworzy się 
zator około 4 m wysokości.

Zerwany został most drogowy na 
górnej Odrze przy Zanowicach orać most 
na Odrze w Zeganiu. Mosty lekko u- 
szkrdzone: most drogowy w Raciborzu 
na Odrze, most kolejowy obwodowy i 
most dębnicki na Wiśle w Krakowie. 
Zagrożony jest most kolejowy na Odrze 
w Laskowicach na linii kolejowej Wroc 
law — Broków — Opole oraz most na 
Slezy w Oporowie.

V
u

im zadwoltf PoloKdw w Anglii
LONDYN (Obsł. wl.) Rząd brytyjski 

zezwolił na wydawanie nowego pisma pol­
skiego p. t. „Słowo Polskie". Zainterpelo- 
wany w tej sprawie w Izbie Gmin przed­
stawiciel rządu wyjaśnił, że rząd udzielił 
zezwolenia na wydawanie tego pisma, po­
nieważ większość Polaków, przebywających 
w W. Brytanii, nie była zadowi łona z pism 
polskich, wychodzących dotychczas.

Huk c>rmat
na granty bsezyPj-Mei

LONDYN. (PAP). — Agencja Reutera 
donosi z Rio de Janeiro, i i paragwaj­
skie wojska powstańcze zajęły miasto 
Pedro Juan Caballero położone 320 km 
na wschód od Conception. Na granicy 
brazylijskiej słychać huk armat,

Autochtoni _ - -
Ha maifinssis akcji weryfiKyjnej

Na ostatnim plenarnym posiedzeniu W. 
R. N. zostało wygłoszone sprawozdanie z 
działalności Wojewódzkiej Komisji Wery­
fikacyjnej. Prelegent, dr Zygmunt Moczyń 
ski, rezygnując z chronologicznego ujęcia 
tematu, podania ścisłych danych statysty­
cznych i opisu przebiegu weryfikacji — ca 
ty nacisk położy! na dokładna charaktery­
stykę warunków akcji na tle obecnej rze­
czywistości.

D,WA STANOWISKA
Prelegent przedwojenny działacz Po­

lonii Gdańskiei i znawca miejscowych sto­
sunków, rozróżnia dwa sposoby traktowa-, 
nia spraw autochtonicznych: uczuciowy,
charakteryzujący się dużym liberalizmem i 
- - nacechowany nieufnością — rozumowy. 
Ale uważa, że oba te sposeby, nawet po­
łączone ze sobą, nie mogą dać pomyślnych 
wyników, o ile nie będą uzupełnione dokla 
dną znajomością terenu i miejscowych lu­
dzi.

Trudność rozróżnienia ludności według 
kryteriów narodowościowych istnieje me 
tylko u nas. Jest to normalny problem po 
graniczny wszystkich krajów. Bywa on uj­
mowany, zwłaszcza przy jego rozwiązywa­
niu, pod rozmaitymi aspektami, z których 
obok językowych, wyznaniowych lub ws"ó! 
noty zwyczajowej czy kulturalnej — naj­
właściwsze jest ujęcie, uwzględniające po­
czucie łączności danej grupy ludnościowej 
z narodem własnym lub co najmniej od­
rębności od narodu obcego. Takie ujęcie 
usuwa trudne ść określenia narodowości, 
mówiących po angielsku Irlandczyków, 
lub posługujących się językiem niemieckim 
zamieszkałych na pograniczu Francuzów, 
i powinno rozwiązać nasze trudności w o- 
kreślen:u narodowości polskiej autochto­
nów, choćby oni nie znali ojczystego języ­
ka,

STROBA HISTORYCZNA
Znajomość sprawy autochtonicznej, spro 

wadzająca się do poznania terenu i ludzi, 
ma dwie strony: historyczną i psycholog: 
czna. Strona historyczna jest podstawą 
współżycia autochtonów i ludności napły­
wowej i warunkiem ich wzajemnego posza 
nowania. Przypomina bowiem sięgającą da 
leko wstecz łączność i wyjaśnia powody 
tvch różnic, jakie zaszły z biegiem czasu 
ood wpływem rozmaitych przyczyn natu­
ry polityczne) \ społecznej między obiema 
grupami. Przeszłość ziemi gdański») i przy 
!egłvch do niej terenów przymorskich, bo­
haterskie zmagania z Krzyżakami, tradycie 
Związku Pruskiego i Jaszczurczego, nieu­
gięta postawa podczas rozbiorów oraz set 
ki tysięcy zamordowanych w Stutthofie i 
Piaśricy synów tej ziemi — są niezbitymi 
dowodami jej polskości.

Dlatego też ludność przybyła z central 
nych okręgów kraju nie powinna odnosić 
się nieufnie do ludności autochtonicznej, 
me powinna z różnic zewnętrznych robić

waMczyibi % bgss4* arsvi&if»

musi pozbyć się kompleksu wyższości, gdyż 
ani przeszłość tej ziemi ani zalety jej mie­
szkańców nie upoważniają do tego.

Najtrudniejszym i najdrażliwszym za-' 
gadnieniem jest

STRONA PSYCHOLOGICZNA 
sprawy autochtonów. Historia jarzma nie­
mieckiego wykazała wielką różnorodność 
form ucisku i metod wynaradawiania. Dzia 
tając w jednym miejscu za pośrednictwem 
szkoły, w drugim przez administrację, 
gdzie indziej znów wykorzystuiąc dla 
swych celów kazalnicę kościelną albo uży­
wając wpływu partyj, zaborca wyrył głę­
bokie piętno na Polakach ziem zachodnich 
a jednocześnie w pewnej mierze ich zróż­
niczkował psychicznie. I dlatego dzis!a! 
Ślązak się różni od Kaszuby, a ten od 
swojego sąsiada z ziemi malborskiei, a 
wszyscy nie są podobni do swoich braci z 
centrum kraju.

Jednakże oblicze psychiczne 1 ideowe 
ludności autochtonicznej da sie nstal'c przez 
rozpatrzenie trzech zagadnień z przeszłoś­
ci i teraźniejszości Ziem Odzyskanych: 
postawy Polaków w Niemczech wobec za­
borcy, stosunku do N»rnd.u ł Państwa Pol 
sinego, oraz stosunku do obecnej polskiej 
rzecz ywistości.

Postawa wobec

PAŃSTWA NTRMTECKłitO
oparta o pozoru legalizmu nosiła charak­
ter wvbitTV» defpnsvwnv. "oołeczeńrtwc
noMóe w Niemczech stań pozostawało w 
walce z zaborea, w walce obronne?, ałr 
rowszpohn*'. Tvnowvmi przykładami Ie; 
?'v?v: tnv.rapn przez 9 lat? strnik s-kolnr 
dz;ed polskich, wóz Drzymały 1 wiele in­
nych.

Stosunek do
NAFnnn T pastwa w? ACNFOO 

wvraz’l nre?a"enf d'..le£ea kard”n»łnvmi fp 
:’ni Związku Po?a!:ów w s?romczecb- 
P»bk Polakowi bratem" f , Polska Jest 

raatl a two!a. a o matce nie wolno mówić 
źle" i podkreśli? rzecz'r"uctv, nozbawiony 
frr-»n?ogi; charakter tych haseł.

Warcinlsi, w iklr-h rozwiiało ste życie 
Polaków ziem zachodni dt, wvtworzvlv tvo 
człowieka twardeoo. rdnorneyo na wnly 
wv zewnętrzne, uświadomionego, światłego 
nrzcowltpoo, ut—edęlphinrczeop j o WVSO-
kiei knńnrze, który w ornmadzie twor/'d
zwarte l-tt-ep szarzał świadomych swych
celów ln-1-! i pomnych na grożące Im nie 
hezoirc-eńsiwo wynarndrmdenla. Ponad 
nartyinv zaś !-h-r->Vter ntrbn (TW- — nenw-l 
:em zwartoś* Tr-ina rażac.a w-da 
•» Niemczech bvb niezupełna czystość ję 
zyka.

Jeżeli chcdz! o

STOSUNEK DO ORfO^J R7FCZYW1 
STOSC!

to rnUwc? podkreślił wajnj okoliczni!?, 5e
Poją koła yt Niemczech’ chodziła mdl

wszystkim o Polskę. Sprawy ustrojowe 
pozostawiali oni na planie dalszym, ogól­
nie jednak hołdując szczerej idei demokra­
tycznej.

Wypadki r. 1945 doprowadziły do od­
zyskania niepodległości, ale przyniosły tak­
że ludności autochtonicznej niepowetowane 
szkody. Przeważnie nieuświadomione co do 
faktycznego składu narodowościowego lu­
dności ziemi arzymorskiei wojska wyzwo­
leńcze, a następnie podążający za nimi pio­
nierzy - szabrownicy, a często nie stojąca 
na wysokości swego zadania administracja 
państwowa — wyrządziły miejscowej lud­
ności dużo krzywd moralnych i material­
nych. Aby wyobrazić sobie rozmiar fatal­
nych skutków nierozwagi, nieuświadomie- 
nia i zlej woli, wystarczy powiedzieć, że 
opierający się kilkusetletniej przemocy nie­
mieckiej szczep mazurski przeciągu bar­
dzo krótkiego czasu został prawie zupę! 
nie zlikwidowany, pozostając w ilości, sta­
nowiącej 20 proc. stanu przedwojennego. 
Co gorsza nawet w chwili obecnej dz'eje 
się jeszcze dużo niesprawiedliwości, które 
stoją na przeszkodzie rozwojowi normalne­
go życia i konsolidacji społeczeństwa, skla 
dającego się obecnie jakby z odrębnych 
grup — autochtonów i pretendującej do 
wyższości ludności przybyłej.

Tymczasem, jak podkreślił prelegent, 
ludność autochtoniczna nie godzi się na sta 
nowisko czynnika podrzędnego w kraju, a 
przeciwnie, na danym terenie uważa się za 
starą gwardię“, która się wysłużyła, zo­

stała zdziesiątk iwana i do której dochodzą 
teraz nowe odżywcze siły. I dlatego uwa­
ża, że przebieg historii tej ziemi oraz Do­
stawa ludności powinny przekonać że za­
chodzące n_ tle językowym różnice nie 
są usprawiedliwieniem nieufności i kom­
pleksu wyższości ze rtrony przybyłych.

Na zakończenie mówca zwrócił uwagę, 
że ludność autochtoniczna była i iest wol­
na od partyjności, Sprawiła to jej przesz­
łość historyczna. W chwili obecnej nic nie 
stoi na przeszkodzie samookreślenia się 
ideowego poszczególnych ieonosrek. Je­
dnakże, podkreślił prelegent, żadna z par- 
tvj nie zainteresowała się poważnie auto­
chtonami. A powinny i mogą to uczynić 
za pośrednictwem miejscowych przywód­
ców i działaczy, od pozyskania których ni 
leży zacząć.

Wyniki dotychczasowej weryfikacji wy- 
razaia się liczbą

34 Tfß. ZWERYFIKOWANYCH 
osób dorosłych. (w)

Głównym cematem artykułów wstęp­
nych prasy polskiej jest rocznica podpi­
sania polsko - jugosłowiańskiego układu 
o przyjaźni. ’ Obrady konferencji mo­
skiewskie] i wiosenne trudności apiowl- 
zacyjne kraju —. to dalsze sprawy, sta­
nowiące przeamiot rozważań czołowych 
artykułów redakcyjnych.

BR Al — JUGOSŁOWIANIN
„Dziennik Ludowy", analizując zna­

czenie sojuszu Polski z Juqosławią, pi­
sze:

„Papierkowa" przyjaźń Istniała 
między Polską a Jugosławią t przed 
wojną, dopiero Jednak tragiczne lo­
sy Jugosławii, krwawiące] przez czas 
wojny w podwójnej watce pogłębiły 
nasz stosunek do tego narodu.

Poprzez banały oficjalnej propa­
gandy dostrzegł cierpiący t walczą­
cy Polak cierpiącego i walczącego 
biata, walczącego przy tym nie tyl­
ko o to samo, ale i tak samo. Z po­
dobną zaciętością i ofiarnością wal­
czącego — ginącegi z taką samą 
niezłomną wiarą w zwycięstwo.'

Dlatego też podpisani- pried ro­
kiem sojuszu przyjaźni między obu 
państwami było przypieczętowaniem 
przymierza zawartego na wieczne cza 
sy przez związane braterstwem wal­
ki narody".

JESTEŚMY DOBREJ MYŚLI
W komentarzu redakcyjnym „Dzletfr» 

nlka Zachodniego", poświęconym kont*- 
rencii moskiewskie) czytamy:

„Mimo wszystko pierwsze fcroid 
konferencji moskiewskiej trzeba trak 
tować jako trudny początek, a jedno 
cześnie „dyplomatyczną próbę part­
nerów". Dalszy tok obrad przyniesie 
niewątpliwie pozytywne wyniki. Je­
steśmy dobrej myśli, a wnioskując po 
przykładach konferencji krymskiej 1 
poczdamskiej, wierzymy w pomyślny 
wynik sesji moskiewskiej. Wierzy­
my, bo Jako naród należymy do przy 
jaciół 1 budowniczych pokoju świa­
towego".

CHLEB JEST I "EDZIE
Taki tytuł nosi artykuł wstępny „Roz 

botnika", omawiający sytuację aprowiza«* 
cyjną kraju w okresie przednówkowym. 
Mimo niewątpliwych trudności, panują­
cych w tej dziedzinie, pismo wyraża pel 
ne przekonanie, że chleba nam nie za­
braknie. Oto fragment rozważań autcrra 
artykułu

„I chleb Jest. I będzie, bo nie mo­
że go nie być, choćby krajowi po­
siadacze zlarn= używali go w więk­
szym niż dotąd stopniu jako środka 
tezauryzacjt i dodatkowych zarob­
ków. Będzie, bo fakt naszego defi­
cytu zbożowego dotarł już do świa­
domości czynników, decydującycn o 
pomocy towarowej dla krajów zniśz 
czonej Europy. Nie mówiąc o „re­
liefie", ktorego spodziewana reali­
zacja nastąpi w maju br., trzeba pod 
kreślić, i.f w marcu i kwietniu ot­
rzymamy z Ameryki pszenicy, mąki 
pszennej, kukurydzy itn. w global­
nej ilości z górą 110.009 ton. Ta 
ilość, łącznie z Ilością, zrealizowaną 
przez Fundusz Aprowizacyjny, pozwo 
li nam przebrnąć bez wstrząsów przez 
najtrudniejszy okres wczesnego przed 
nówka".

Nowa wład?©
Ligi Morskiej

WARSZAWA (Obsł. wł.) 1ń bm na ze 
braniu Rady Lig: Morskiej dokonano
przez glosowanie wyboru nowych władz 
ua okres dwuletniej kadencji. Do wlad": 
naczelnych Ligi Morskiej został: wybrani 
m. in.: admiral ADAM MOHU. £Y, pre­
zes rady glównei, wiceminister KAZT 
MIERZ PETRLISEW1CZ wiceprezes. Za­
rząd główny: prezes — dyrektor dep. m* 
nisterstwa Administracji STE1’AN 5 U- 
DZ1ŃSK1. Kapituła odznaczeń: prezes — 
poseł inź. EUGENIUSZ KWIATKÓW. 
SKI.

Cukru nie zsMnta
WARSZAWA (PAP). Jak wiadomo te- 

go-oczna kampania cukrowa przewyższyła 
oczekiwania. Wyprodukowano 380.000 ton 
tego produkty która to ilość wystarcza 
całkowicie nie tylko na potr_ -by wewnętrs 
ne kraju, lecz w części może być eksportc 
wana. Jeżeli chwilowo w pewnych skła­
dach hurtowych brak cukru, to jest to na­
stępstwem uciążliwych mrozów i zatorów 
zarówno na kolejach jak 1 na drogach ko­
łowych.

Spekulacja cukrem pozbawiona jest 
wszelkich podstaw. W ciągu Kilku dni, cu­
kier będzie dowieziony do miast w dosta­
tecznych ilościach.

Pracownicy Zagłada Anatomii Praw;dlowei 
Akademii Lekarskiej w Gdańska

itóadają serdeczne wyrazy współczucia 1 żalu dr. GIEDROYCIOWI Jerzemu 
< powodu śmierci Matki Jego, Mar U Giedroyclowej. 348-Wr
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BIE0RZED81IA fäBsLA IYSRaM
5-ty dzień ciegfitanla Ii!-3j Klasy 43 Loterii

Wygrana 1.003.000 z! Nr 4SI 66 pa­
ll» w Gdaübku — Y/rzeszczu

Wygrane po 103.000 zl
’7692 40330 52349 52557 

Wygrane po 20.000 zl 
18231 39303 10000 45107 
o3377 63123 65955 66511

Wrgrane 
4138 6105 
2- 5GI 23306 
30517 375^5 
49099 51213 
65076 05529

po 10
12105
23566
3S537
56070
66316

.800 zl 
147S5 
29094 
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57355

Wygrane po 5.009 T1 
1169 1917 3233 19757
23012 23308 35577 36588 
50163 5C769 51174 61299 
65903

Wy graue po 1 000 zl 
20l9 5667 8759 9616 9695 
127'2'S 11131 15153 13225 
17260 17725 173C1 20062 
27590 26392' 23031 3(1808 
33517 33795 3446,1 34249 
37.233 39430 39596 39861 
41317 42635 43340 46443 
47384 505S4 51010 51323 
54031 51354 54505 56515 
6306? 63133 6329’ 63872 
6675S 63069 63227 69100

NrNr 751
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40895
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75! 819 61004 100 250 333 133 444 
600 651 310 62024 313 326 429 4/1 
621 66? 670 717 886 992 63006 011 
103 316 320 344 365 573 643 699 
716 815 965 982 983 64013 072 133 
131 184 193 337 312 403 513 773 
973 63041 135 159 200 290 495 537 
646 776 805 812 960 66031 070 108 
293 30S 345 533 621 b*5 741 7i4 
968 67031 135 214 2S0 370 371 463 
556 672 726 742 753 853 89J 63167 
232 317 383 400 435 822 63’ 969 
69033 060 253 300 311 352 425 549 
770 872 942 945

Wygrane po 306 zl 
z 4-go dnia ciągnieni*

^3
400
101
710
116

899
6i9
163
927
594
211
903
e ’o

Dalszy ctąsf wyflranyci po 500 z! 
z 3-go dnia oiągsienla
46031 071 135 185 205 357 397 

403 445 495 501 507 637 659 676 760 
799 853 874 S96 935 979 47021 202 218 
425 449 463 484 507 519 624 610 703 
760 732 910 967 93<! 48065 130 132 263 
295 329 496 651 727 745 763 73? f<60 
49095 229 293 330 409 427 473 663 709 
781 675 896

50155 186 249 261 291 514 552 553 
622 671 6“i 818 838 911 983 51026 03; 
U43 056 133 293 320 333 353 4.01 490 
531 591 6’1 677 728 751 80S 617 865 
893 89ó 902 53277 286 295 300 302 314 
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»01 873 965 59004 133 162 395 598 623 
.48 675 74 790 817 818 £32 871 878 
899 967 -

6O033 .6« ’77 181 195 200 218 404 
<12 471 553 564 579 648 663 730 746

'h2 273 359 376i 441 607 611 618 661
963 1035 037 8-1C! 050 133 161 172 194
23S 246 258 336 420 <34 578 583 597
669 656 712 717 727 769 775 824 823
S78 8Ł5 944 961 2612 013 086 136 210
294 324 266 374 385 393 435 545 5*4
673 720 733 737 824 i554 ;3036 137 160
335 370 38! 55S 6 !6 102 810 847 [O,) 1
048 159 149 *93 295 411 415 425 491
497 523 612 561 616 635 643 717 757
7Ł9 Sol 969 9^6 5011 093 124 166 »20
25! 280 354 557 605 650 6S3 63" 723
76S 854 6179 288 4Só 493 524 599 528
882 914 7060 143 168 173 273 317 418
43? 539 563 572 632 699 719 775 775
995 8163 218 275 327 333 377 397 517
550 631 651 722 824 '9132 303 435 290
545 553 573 614 660 ;8Ö3 19!4

10:01 119 149 175 201 230 299 331
560 690 692 '720 750 8 r.O 11203 733 290
317 439 462 514 570 647 756 750 860
865 P85 12031 075 19Ci 102 130 135 162
3?0 356 456 471 627 623 6*0 655 775
815 81.7 859 990 13223i 319 416 429 492
550 585 656 630 675 7*6 775 816 835
14072 101 27'7 462 Al*; 59,1 6 473 6S 4
690 697 727 754 795 823 E49 856 876
SŚ4 915 15048 057 122i 177 219 243 297
444 438 517 o33 534 629 70S 732 741
815 875 886 907 16002! ( 24 059 157 221
234 273 391 420 5,4 665 695 Ml ”40
917 7 09 060 121 294 189 526 531 594 
78,5 CC,, 989 999 18174 199 2S4 253 163 
306 3C9 187 389 4i8 437 511 614 ’14 
729 ’4L 951 973 190*» tris s44 K2 411 
247 997 3S8 434 4K 512 579 541 812 
900 927

20214 335 374 497 607 608 731 797 
839 950 971 21063 088 097 114 176 1*5 
,!45 339 424 517 569 472 580 I96 (97 
917 957 23031 074 157 1S9 382 790 292 
321 473 534 573 607 730 778 792 .’1Ü 
941 948 9j9 995 230*5 152 155 163 214 
219 300 316 4*4 150 580 596 747 '63 
812 813 930 24006 059 069 308 209 412 
488 662 886 904 944 25001 024 053 075 
130 137 J73 173 233 309 318 323 334 
749 464 702 >29 73? 826 8 '1 8’8 '<’7 
940 26004 043 060 067 129 161 178 309

Dalszy cfoę wygranych po 500 zł podany Dudzie Jutra

fil. Paget' 
i

tŁ Piega!
WARSZTAT SEPARACYJNY 
MASZYN BIUROWYCH 
Sprzedał 1 kupno maszyn biurowych 
GDYNIA, ul. I ARMII W..P. nr 9 

(dawn. Starowiejska) — tel. 211-61
35-A

TEATRY
"•air Miejski „WYKSZSgE" w Gdyni, Plac 
Orunwnldzki.

Czwartek, piątek — godz. 19.30 — komedia A. 
Grzymały - Siedleckiego „Ludzie sn ludźmi”, 
w inscenizacji i reżyserii Iwo Gniła. 

MARYNARKI WOJENNE.! — Gdynia, Skwer Koś­
ciuszki 12-
Czwartek, piątek — godz. 19.30 komedia ,,Mnż 
i tona" Al. Fredry w reżyserii W. Jar- 
* newskiej.

GRAMATYCZNY w Sopode, ni. Rokossowskie­
go $9 — u.

Czwartek, piątek — go>dz. 19.30 — komedia 
„Rozkoszna dziewczyna” w reż. J. Meruno* 
wieża

MTEJSKJ, Wrzeszcz, Grunwaldzka 16 — czwartek— 
gody, 19 — ,,Rewia czarów dwudziestego wieku” 
z Iluzjonistą Juliuszem Nemo.

Przedstawiciela
wprowadzonego u klienteli 
na województwo gdańskie

poszukuje
znana wytwórnia 
spożywczo - chemiczna.

OFERTY: Biuro Ogłoszeń „PAR " 
POZNAN, Ratajczaka 7, pod ,,3.437” 
663-k

EŁNE OWCZĄ
surową

stale kupuje i zamienia na tkanin? gotowe, 
albo na włóczkę maszynowo i szydełkową.— 

Płaci najwyższe ceny.
Łódzka Hurtownia Artykułów Włókienniczych 
Poznali, &w. Marcina fil — — Tel. 35-40

724-k

WYSTAWY
Wystaw* Konkoriow» aJtizy reklamowych 

Targów Gdańskich — otwarta codziennie od 9— 
■ 4 w Salonl® Upowszechni?nia Sztuki w Sopocie— 
ul, Rokossowskiego 54.

Pierwsza Wystawa Plastyków Gdyńskich 
Otwarta codziennie w godz. 9—18 w* lokalu 

Rylm” przy cl. 10 lutegc 15

ZFBRAWA I ODCZYTY
Dwugłos o poezji Przybosia odbędzie się w 

.«wartak o godz. 18 w Gdyni, na „wieczorze 
«owej książki” w lokalu .Czytelnika” ful. 10 
•'Lr.tsgcs 27). Po prelekcji E. Msrluszewslciegn i E, 
M‘«dołka — dyskusja.

DYŻURY APTEK
od duł a 15.IIJ do dnia 21 .III b. t.

GDYN TA-ORŁOWO: Apteka dr. Jurkowskiego,
Skwer Kościuszki 1 Apteka Bałtycka, ul. Śląska.

IDPOT; Apteka pod Orłem, ul. Rokossowskiego. 
OLIWA — Apteka pod Orłem ul- Armii Ra­

dzieckiej.
WRZESZCZ: Apteka Bałtycka.
uDAŃSK; Apteka Morska, ul. Przy o kop owa.

REPERTUAR kin
ODYMIA - WARSZAWA — Ulica iłociyńców. 
GDYNIA — ATLANTIC — Jesse James 

.tAJińWEK — FALA — Zapomniana me’odla 
-HYLONIA - PROMIEŃ — Zakazane piosenki 
SOrOT — POI ONI A — Ciarcdzielsk. kwiat 
SOPOT — BA?,TYK — Skłamał :m 
OLIWA — POLONIA — bohaterowie puslvst 
Wh/'SZCZ ■■ BAJKA — Daleka droga 
lVtv.ES7.cz — C. .PITOL — ul. Siymanowsk!*- 

go 12 — lb. Pontcarral.GDAŃSK — ŚWIATOWID — Pawel 1 Gaweł 
«Mł»SK — PGION1A — Gung- Din 1 "EW — WISf.A - Kwiat mfołct 

•JBOBK — FP1 GATA — Panna _« psem 
.U CK — MEWA — Twardzi ludzie. j ,

“ERfeWÖ - SWlÄ sr ŁfhJf i igitt» J

Przetarg nieograniczony
Biuro Odoudowy Portów, GdańsK- 

Wizeszcz, ogłasza przetarg nieograniczo­
ny na wywózkę i manipulację z terenów 
Dyrekcji Lasów w Szczecinku I Gorzo­
wie:

7 100 m* surowca.
Bliższe dana ze szczegółowym wezwa­

niem do składania efert, oraz wzór ofer­
ty, za zwrotem kosztów własnych w wy­
sokości zl. 50.—. jak również bliższe in­
formacje dotyczące tej samej dostawy 
jak i przyszłej urnowi o‘iiymać można 
w Wydziale Dostaw BOP, • „okój nr 4, 
Gdańsk-Wrzeszcz, ul. Morska 29 od go­
dziny 9 — 12.

Oferty w nieprzezroczystych, zalako­
wanych kopertach, opatrzonych napisem 
Ofe-ta i a wywóz surowca drzewnego" 

na.eży składać tamże do dnia 2 kwietnia, 
godz 12, o której to godzinie odbędzie 
się przetarg. Do oferty należy dołączvń 
kwit na złożone w kasie BOP wadium 
W wysokości 3 procent ogólne! wartości 
rozpisanej dos'awy względnie pokwito­
wanie Kasy BOP na złożenie innych wa­
lorów.

LOT zastrzega sobie prawo: 1) wy­
boru oferenta bez względu na cenę 
oraz uznania, że przetarg me dał wyni 
ków, 2) podwvższenia lub zmniejszenia 
ilości do wywozu, 3) dopuszczalne jest 
składanie ofert tylko na wywózkę z D. 
L. P. Szczecinek, oraz tylko z D. L. P. 
Gorzów.

70n-k

Komunikat
Na podstawie uprawnień * } 8 roi- 

porząazenia Ministra Skarbu z dnia 1 gru 
dnia 1946 r. do dekretu o postępowaniu 
podatkowym (Dz. U. R. P. Nr 5 poz. 27 
z roku 1947) odraczam termin do »wła­
dania zeznań przez Osoby fizyczne (spad­
ki nieobjęte) o osiągniętym dochodzie 
(poniesione| »trade) i o obrocie w roku 
podatkowym 1946 — do dnia >5 kwiet­
nia 1947 r.

v. l”b« Hmbów» % Qdafata.
SU ' .. ......... '

WODY MINERALNE 
I LECZNICZE

wszystkich uzdrowisk polskich 
wyłączna sprzedaż, udzielona przez 
Ministerstwo Zdrowia Centralę Prze­

mysłu Uzdrowiskowego

Hurtownia Przemysłu 
Uzdrowiskowego
91 PWnw oääiü'f

„TRANSMARINA" Morska Spółdziel­
nia Ekspedycyjno-Handlowa z o. udz. 
GDYNIA, I Armii W. P. 3, tel. 218-70
Firmy lub osoby z gwarancją po- 
zukiwąni celom rozprowadzenia 

2311

ASZYNttl
da drutowania skrzynek
ssafatigsS

„Spotem“
u!. Polska nr 24 (Chłodnia Gdyńska) 
2323

Drobne omyłki 
DRUKARSKIE
nie 2.r,iekS2tałcćijące treść 

OGŁOSZENIA 
n!e upoważniają 

do *qdanla powtórzenia 
ogłoszenia

Ac !31 n i s Ir fi c j s „C-kanUa Bałtyckte^s*
_____ 4/W

Konkurs
Zarząd Miejski w Tczewie ogłasza 

konkurs na stanowiska:
1) Lekarza Dyrektora Szpitala Miej­

skiego;
2) Lekarza chirurga Szpitala Miejskie­

go;
3) Lekarza ordynatora na Oddziale 

chorób zakaźnych w Szpitalu Miej­
skim.

Od kandydatów wymagane są nastę­
pujące kwalifikacje:

a) Obywatelstwo polskie, b) dyplom 
lekarski uznany przez Ministerstwo Zdro 
wia w Polsce, c) prawo wykonywania 
praktyki lekarskiej w Państwie Polskim.

Odnośnie punktu 1) wymagana iest 
pięcioletnia praktyka szpitalna ze spe­
cjalnym wyszkoleniem w dziedzinie chi­
rurgii uznanej przez Zarząd Izby Le­
karskiej i praktyka w dziale chorób 
płucnych i kwalifikacje do prowadzenia 
pracowni i administracji szpitala,

Odnośnie punktu 2) wymagana jest 
trzyletnia praktyka szpitalna ze specjal­
nym wyszkoleniem w dziedzinie chirurgii 
uznanej przez Zarząd Izby Lekarskiej.

Odnośnie punktu 3) wymagana jest 
trzyletnia praktyka szpitalna na Oddzia­
le Wewnętrznym w tym 2-letuia na Od­
dziale chorób zakaźnych,

Do stanowiska ad 1) przywiązane są 
pobory w-g VI — V grupy, do pozosta­
łych stanowisk pobory w-g VII — VI gru 
py pragmatyki urzędników państwowych 
wraz z dodatkami.

Oferty z uwierzytelnionymi odoisami 
dokumentów, życiorysem oraz zaświad­
czeniem lojalności w stosunku do Pań­
stwa Polskiego z ostatniego miejsca za­
mieszkania podczas okupacji niemieckiej, 
należy nadsyłać do dnia 10 kwietnia 1947 
r. do Zarządu Miejskiego w Tczewie, ul. 
Paderewskiego 8.

Tczew, dnia 14 marca 1947 r.
Zarząd Miejski 

w Tczewie
728-k

m mmmm
H A N n L O W E

APARATY radiowe, lampy, części kupuje, sprze­
daje, naprawia „Elektroradioservice' . Cdynia,
Władysławą 28.___________ ___________________ 2152
STEMPLE kauczukowe wykonuje „EL-CHA.-FILM" 
Warszawa, Jerozolimskie 27. Prowincję informu­
jemy listownie. 55G-k

OGŁOSZENIA
do

„DZIENNIKA BAŁTYCKIEGO" 
przyjmują:

DŻIAft OGŁOSZEŃ ..DZIENNIKA BAŁTY O 
KIEGO” GDYNIA 10-go LUTEGO V 
tel 222*07 (od godr. 8-et do iB-teJ w sobotę 
od godz. 8 do 141 przyjmuje ogłoszenia do 

WSZYSTKICH CZASOPISM W POLSC3 
OGŁOSZENIA TY150 DO „DZIENNIKA 

BAŁTYCKIEGO” prr JmoJąs 
Gdynia, Świętojańska 56, Księgarnia Ruch", 

telefon 269-15.
Gdańsk-Wfiesicsi 

S) Grunwaldzka 8 — Księgarnia „Grytelitk"
7.) Jaśków« Dolina 4?b — Pilla „Dz Bałt ”
4) Grunwaldzka 142 — Skład Matei Pl$m. 

W-ijdelofy 9 na. 2
Gdańsk — ,,Dom Prasy“ — Kolportuj (Ry­

nek Drzewny)
IOPOT — 1) J. Markowie* w F-ie , Panto**

Plac Wolności 10 (Rokossowskiego)
5) Biuro Ogłoszeń „SpólooU”. Grunwaldzka

xnr 3ba. tel. 521-36
01łwa — Armii Radzieckiej 1J — Księgarnia 
Słupsk — KłlęgarnU „Czytolnlk” AL Wojska 

Polskiego 4i —41
Starogard — 1) Hallera 15 KsJegarcie. Tji ty* 

nek 23 (KilfgarnU)
Tczew — Król. Jadwigi 1 Rozdzielała Gaza* 
Bytów Lcborska 20 Rozdzielne Gez »fl 
Lębork — ul. Csołglatów ^
Bibląg — Królewiecka 105 
Nytyek—Ryaełi 9, QrytaloU X PłegatWHt  ̂

cna

PierwsssY iia Wsfbrzesu

1.000.000-
na Nr T6166 w III klasie 49 lot. klas.

«Kaltjrckiej r»!iirt«r.e
FELICJANA KK0PIELNICKIEG0 
Gjiflsk-Vrztszcz, Al. Gtiawiidzka 83

Te.eion 42-0-@0

przjjimijemy zamówienia na

szczęśliwe lösy
do 50 - tej jubileuszowej loterii klasowej

PKO GDANSK XI 54150

KROWA na wycieleniu 1 rasowa Jałówka do 
sprzedania — Wrzeszcz, Grunwaldzka 139. 
____________________________________________ Ł63-k
KUPIĘ każaą ?lość książek powieściowych. So­
pot „Panto”, Plac Wolności 10. — pod „Po­
wieści”, 233-M
SPRZEDAM KSIĘGOZBIÓR odstąpię lokal sklepo­
wy. W rzesze z,_ Dworcowa 5. Czytelnia. 455-kl
SPRZEDAM mórg łąki na własność przy Gdyni. 
Oferty do Dziennika Bałtyckiego pod .Łąka”.

2315
„WILLYS" karoserie, łodzie, motorówki, różne 
typy wykonuje „Yacht * Service'' — Basen Yach- 
towy — Telefon 21-152.______ 2303
ZNACZKI pocztowe — ocenia bezpłatnie — 
płoci najwyżej — informule listownie „Rybak”— 
Gdynia, Świętojańska 47. 2320
BAMOCHÓD osobowy dobry stan „Opel" P—4. 
sprzedam Wiadomość: Sopot, Pułaskiego 32 —
Warsztat. _________ 2322
STANIOL, agar Mil-el oraz płyty do wafli kupię.
Kostka, Poznali, Grobla 29 m. 6. 703-k
W YT W Ó RNIA WŁOSI ANKI , Promień” — Łódź, 
Sienkiewicza 63 — poleca włosiankę. 022-k
ZNACZKI pocztowe chcesz najkorzystniej sprze- 
dać-kupić — wstąp — napisz do „Filatelii Bat- 
tyckiej” — Gdynia. jlwiętojauskAjj. 70?-k
WYTWÓRNIA Bielizny Damsklel „Ge - De”, — 
Łódź, ul. Piotrkowska *8 — tel. 169-30 709-k
MASZYNY do liczenia 2- i 4-działanIcwe, -oraz 
aparaty telefoniczne biurkowe, tarczowe (wewnę­
trzne! — kupimy, Elektrocentrala, Oliwa, Grun­
waldzka_485, * 702-k
KASĘ rejestracyjną „Krupp" napęd elektryczny 
jak nowa sprzedam — Michalski i S-ka — Grun­
waldzka 42 •— Sklep, 190-Sk
SPRZEDAM materiał na płaszcz — ubranie —
kostium — Sopot, Kazimierza Wielkiego 3 — 1.
________ ______________ _____ _______________ 232-M
FUTRA — pelisy, skórki futerkowe niewyprawione 
galanterię skórzaną; walizki — kupuje — sprze­
daje — Wiśniewski — Gdynia, Świętojańska 36.

230-M
PRZYJMĘ wspólnika ?. większą gotówką rio przed 
feiębiorstwa rybnego od zaraz. Zgłoszenia Dz. Bałt. 
pod 2324.
______________________________________ ______ 2324
YACHT nowy 14,5 długości motorami Diesla oraz 
szalupy sprzeda Trapszo, Poznań, Daszyńskiego 
93. 727-k

lokale

POSZUKUJĄ pokoju w Gdyni na gabinet kos­
metyczny, parter lub pierwsze piętro centrum. — 
Zgłoszenia: Dzień. Bałt. pod „Gabinet kosmetycz-
ny’J._____________________   2313
ZAMIENIAJ mieszkanie 3 pokoje z wygoda ni — 
SopoL, Pułaskiego 30 m. 1 — na domęk w OM- 
wie, Wrzeszczu (ewent. dopłacę). 235-M
CZTEROPOKOJOWE — komfortowe — Sopot, — 
zamienię na mniejsze w Sopocie, Oliwie lub 
Wrzeszczu. Oferty „Panto" — Sopot, Pi. Wol­
ności 10 pod „Irena”. . 23I-M
POSZUKUJĘ w Gdyni mieszkanie 2 pokoie. Zglo- 
szenic: Starowiejska łl — Skład Farb. 2318
ZAMIEŃJFJ 2 pokoje t ituchn?ą — Sopot7**Bitwy 
pod Płowcami 9 m. 1, na 2 — 3 pokoje we 
W r ze sz czu-G d ańeku, 2321
ZAMIENIĄ mieszkanie 2 pokoje z kuchnią^Gdy  ̂
nia, Abrahama na takie same na Kamiennej 
Górze lub Działkach Leśnych. Zgłoszenia: tel.
269-12. 2284
LOKAL handlowy do odstąpienia w śródmieściu 
za zwrotem kosztów remontu od zaraz. Zgłcs/e-
nia:_tel, 219-91. _______ 2235
2—3-pokojowego mieszkania w Gdyni dla ordy­
nacji lekarskiej szukam. Koszta zwrócę. Wiado­
mość: Zabrze, Wolności 269 m. 7. Ficek Stani­
sława. 721-k
MIESZKANIE 3—4-pokojowe natychmiast potrze­
bne. Częściowy rwrot remontu. Oferty kierować 
„Dziennik Bałtycki” pod „Bezdomny”, 2325
ZAMIENIĘ Wrzeszcz, Grunwaldzka, 5 pokoi 
wygody, na 3 — wygody, ogródek. Tel. 414-18.
_____________________________ _i_____________3‘43-Wr
STUDENT Politechniki poszukule pokoju. Ofprty: 
Wrzeszcz, Jaśkowa Dcłlna 47b pod „Student”.

342-Wr

UNIEWAŻNIENIA
UNIEWAŻNIAM zgubiona legitymację urzędniczą 
GIJM — Marian Ber czyn «kl , 344-Wr
UNIEWAŻNIAM zgubiona zAŚwiadczenlo stałe wy­
dane przez Starostwo Tczew, — Snlegocka Stefa-
nfa MiłobądŁ pow. Tczew._______________ 461 -kl
UNIEWAŻNIAM zgubioną legitymację Nr 12953 
RZKB—Gdańsk-Wrzes2 cz na «arwisko — Lata- 
wiec Jan.____________   454-kl
UNIEWAŻNIAM zgubioną metrykę urodzenia, kar­
tę ewakuacyjną i orzeczenie o pozostawieniu 
mienia za Bugiem. — Nekitiuk Stanislaw — 
wieś Leclinówko, gm^ Lisewo. 450-kl
UNIEWAŻNIAM zaświadczenie rehabilitacyjne wy. 
dane przez Starostwo Morskie — Węzeł Paweł,
W i czllno, pow. Morski._____  1________ 144-R
UNIEWAŻNIAM legitymację kolejową na nazwis­
ko Honoraty Morchwińskiej Nr 68889.

_____ ___________________ 139-Sk
UNIEWAŻNIAM irgubioną legitymację służbową 
wystawioną przez Zarząd Miejski miasta Gdańska 
na nazwisko Kaczanowska Elżbieta. 2319
UNIEWAŻNIAM zgubione zaświadczenie • rejest 
RKU—Gdynia na nazwisko — Konkolewskl Kilian 
__ __________________________________________ 2316

UNIEWAŻNIAM skradzioną kartę rozpoziawezą, 
dowód PKP Nr 538446 na nazwisko Cichocka
Helena — Gdajfok-Wrzeszcz.__________2310
UNIEWAŻNIAM zagubione dokumenty ; kartę roi

fioznawczą, świadectwo pracy na nazwisko Zofia 
kltTl. 236-M

UNIEWAŻNIAM zagubioną kartę rajestracyjrą 
RKU—Kielce na nazwisko Król Edmund, 23-W
UNIEWAŻNIAM zgubione obywat. «tałe 1 inno 
dokumenty — Piankowski Franciszek — Św, Woj­
ciech, ul^Wolności 15.____________________446-kI
UNIEWAŻNIAM zgubione dokumenty, kartę RKU 
kartę ewakuacyjną z Wilna, dowód zameldowania, 
Witoszyński Aleksander — Gdańsk. 
__________________________________________ 450 k!<
UNIEWAŻNIAM zgubiono zaświadczeni* tymcza­
sowe — Krystyna Jerszewska — Siedlice, SzarA 
38.____________________________________ 449-kl
UNIEWAŻNIAM zaświadczeni* tyroczaaowe, za­
meldowanie na nazwisko Habicht Gertruda l Ma­
rla. 448-kI
UNIEWAŻNIAM zgubiony^dowód tymczasowy na
nazwisko Kwiatkowska Franciszka — Gdańsk. 
___________________________________________ 447-kl
UNIEWAŻNIAM ikradzion* wizyttkl* dokumenty
osobiste — Mikołajczak Henryk — Wejherowo. 12 
Marca 10 — 14.

n WOLNE POSADY________
TANCMISTRZ DYFLOMOWANY do zelotenl* 
szkoły tańców poszukiwany. Oferty: Dziennik
Bałtycki jir 39-A._____________________39’A
RUTYNOWANEGO buchaltera -' bilansiftę zatruć 
dnimy w godzinach wieczorowych. Wynagrodze­
nie dobre. Zgłaszać się — Gdynia, Świętojnń-
ska Nr 36 m. 12.  2270
LEKARZ - dentysta Buł akowska — Gdańak, Lice­
um Techniczne (obok kinal poszukuje pomocy 
domowej.__________________________________188-sk
CZELADNIK krawiecki na duże sztuki potrzebny»
Tylko samodzielna siła. Nowakowski, Abraham*
01._______________________________ 2317
POTRZEBNA starsza kobieta do dzieci — Gdynio.
Olsztyńska 43 m. 1. •_______________ 2309
roMOCNICA DOMOWA starsza (2 oioby, nie­
mowlę) potrzebna — Wrzeszcz. Lendzlona 9 m. 3^ 
po południu — poniedziałek. 237-M
POTRZEBNA inteligentna panienka do dwojga 
dzieci — na wyjazd. Zgłoszenia; Oliwa, Piastow­
ska 28 m. 3. — Sokołowska.________________2301
MAnTcURZYSTKa potrzebna od zaraz. Wrzeszcz, 
Hermana Libermana 4._____  453-kI
UCZENNICA fryzjerska potrzebna — Wrzeszcz,
ul Wajdeloty 29 — Fryzjer___________ 4S5-VJ
MURARZ z kartą rzemieślniczą, starszy, lub in­
walida otrzyma stałe zajęcie. — Zgłoszenia:
Wrzeszcz, Libermana 42 tu. 6.________ 345-Y/r
POTRZEBNI krawcy na duże sztuki, od zaraz, tyl­
ko dobre siły. Gdynia, Abrahama 25. 143-ft.
POSZUKIJJE TTę starszej gosposi do dziecka i po­
mocy w domu. Warunki dobra. Zgłaszaó 
Wrzeszcz, ul. Lendziona 12 — Parter.

726-k

__________POSAf> POSZUKttJĄ__________

SZOFER - mechanik szuka odpowiedniej nossdy.- 
Zgłoszenia do Dz. Edit. pod „Szofer mechanik”.

_______ 2314
PIELĘGNIARKA z 'praktyką poszukuje posady od­
powiedniej kwalifikacji. Zgłoszenia: Księgarnia 
„Ruch” — ^więlojańska 5ü pod Pielęgniarka'\

____________R O ? N E___________
PRZYJMH wspólnika do mechanicznej stolarni — 
dobrze urządzonej — Wiadomość: Gdańsk, ul.
Biskupia 15 m, 10,________________ 451-kl
NA J F ŁYN NIEJ SŻ Y psychografolog darem jasno­
widzenia nieomylnie przepowie każdemu jego 
wydarzenia życiowe. Określi dokładnie charakter 
— kierunek zdolności, rady przeznaczeni. Na­
pisać pytania, datę urodzenia załączyć 50.— zł. 
zadatku. Odpowiedzi za zaliczeniem ..MartynU'^—
Kraków — skrytka pocztowa 475.__________
AKUSZERKA z Warszawy - długoletnia prak­
tyka przyjmuje panie — Wrzeszcz, Morska 6—3.

208-V£r
korespondencyjne kursy KSINGOWÖSCI.
Informacjo — Lublin, skt. po-'rt.105.______ Gó-Łw
ÄKUSZERKaTrYNG-'-MIALOWSKA — Wrzeszcz,
Grunwaldzka 220 — III^p._______ 238-M
TAŃCÓW salonowych kompleiy — V/rzeszcz, Jaś­
kowa Dolina 6 b. Zapisy 16- -19 — Partar

457-W.
KURSY STENOGRAFII — Jeden system na wszyst 
kie języki. Wrzeszcz, Dworcowa i6 Szkoła, aodz. 
17—18, poniedziałki, śioćy piątki. 346-Wi*

CENNIK OUtOS/EŃ
Ogłoszenia diubne:

Opłata ta każdy wyraz. Mlninum 10 wyra­
zów. Pierw«* «Iowo l druk tłusty 100 pro­

cent drołej
Poszukiwani* piaty ’ rodzin po ii fi.**
wszelki* fnne , . . pn *1 15.**’

W numerach 4 m n I • c » z t v t . 
postękiwanie pracy t rodno « po ?ł 8 •
wtzeikie inne ... po ri VT.—

Ogłoszenia wymtaiowe: 
Opłata za 1 milimetr wysokości prty szero­
kości t szpalty w miejscu przeznaczony® ®ł 

ogłoszenia:
leklamy 1 ogłoszenia ur/ędow* , po *ł 30,,—
w tekńcl# .............................................. po tl 50.—
nekrolog» .............................................. po tł 20,—
Układ tabelarycznv l skompl!kowaoy 50 pro­

cent drnże]
Zastrzeżenia miejsca 100 proc. drożej. V/ ni* 
dviele ł święta 50 proc. drjżej Za teriaintwe 
ukazanie ystę ogłoszeń A.lministracja al* 
prryjmuje odpcwiedzlalnoficl - Należność i* 
ogłnsaema należy przekazywać na konto PKO 
Gdynia Nr XI 4004 lub bezpośrednio wpłacać 
w Administracji I Oddziałach Dzień Bałt ’

Za treść ogłoszeń Red. nie odpowiada*

BED AKCJA I ADMINISTRACJA „DZIENNIKA BAŁTYCKIEGO**, Gdyai*. *<• *
7 « 1 • I * * T * r*dakcj* 722-ftfl, *dmüüsU*nja 2C3-W, dxi«ł ogłom»^ 122 C?r iedposiu* ŁJS-W 
Kadaktos nactalay pmyjauj* r ptnla. I®—11, laUelan w god* ł0—U. W 
I święt* interwiaatów mi* przyjmuj* iif. — Rękopiłó» mad«»lany cb ml* iwuc« *it*- ^ 
B&BNUMńBATA wrm* a opłmtą jK*cxUjwą wyaoal ta t w.a*łąv; 80,—. W Gdymi * od no» >

timm. ‘J 1^,—. Opłatę a* p.cnt^a«rtę meicAy wpfccnó bi kooto PKO Gdynia Nr XI-4L80, g 
f 4 m w « m t Wf4e tym, „CrfIałoA'% — Ratfmfmje: Kolski«» leiUkcyj«*. ^Wy 4iv 

SklUflM y» *t»Ł „OfirfMV |% «, *A)H w «raki .«Dom htiT* • §
IM



ÜZTENNTK BAŁTYCKI' r»

JAN KUROP^ .-WIŃSK!

Z& wspomnień
powstańca górnośląskiego

Mieszkałem wówczas w Częstochowie, 
położonej — jak zresztą wszystkim wiado­
mo — o 03 kilometry od granicy górno­
śląskiej.

Był początek maja. Wróciłem właśnie 
z ćwiczeń „Strzelca“ i spokojnie zasiadłem 
do kolacji, gdy obok w biurze mego ojca 
(ojciec mój był inspektorem szkolnym w 
tym mieście) nagle zadźwięczał telefon! 
Przeczuciem tknięty, zerwałem się od stołu 
i podbiegiem do aparatu. Nie zawiodłem 
się. Telefon był do mnie. \v słuchawce 
usłyszałem dobrze mi znany głos komen­
danta stacji kolejowej w Herbach Polskach 
(stacyjka pograniczna) — Panie Janku, 
niech pan zaraz przyjeżdża — zaczyna­
my!

Momentalnie zorientowałem się o co 
chodzi. Bez pośpiechu podszedłem do sto­
łu i powoli kończyłem posiłek. Gdy do­
brze najadłem się, zwróciłem się do ro­
dziców:

— Do widzenia! Idę się bić!
— Gdzie? Z kim? — zapytał oictec.
— Na Śląsk! Ze Szwabami! Dziś w 

nocy wybucha tam powstanie. Trzeba więc 
iść! Wyciągnąłem mego1 „h'szpana“ i sta­
rannie go naoliwiłem Wtedy ojciec zaczął 
mówić coś o pokojowym załatwianiu spo­
rów politycznych, o decyzjach Rady Am­
basadorów, lecz marka przerwała:

— Dał spokój Wałerku, nie przekonasz 
go! Tak iuż widocznie musi być! I poca­
łowała mnie w czoło.

W chwilę potem biegłem do komendan­
ta częstochowskiego oddziału „Strzelca“ 
Stefana Wojnar - Byczyńskiego (późnie]- 
szego posła na Sejm, zamordowanego przez 
Niemców w 1940 w Palmirach). Bez puka­
nia wpadłem do jego pokoju. Wojnar leżał 
już w łóżku,

— Stiopka wstawaj! Powstanie!!!
Domyślił się od razu. Zerwał się z po­

ścieli i szybko się ubrał.
— Idziemy do E. O. I. (Ekspozytura 

Oddziału Informacyjnego, inaczej „dwój­

ka"), tam się czegoś konkretnego dowie­
my, a ty skąd to słyszałeś’’

Opowiedziałem mu o odebranym tele­
fonie.

Dochodziliśmy do Ekspozytury Przed 
domem ruch jak na jarmarku. Stoją dwie 
ciężarówki, do których jacyś ludzie łado­
wali całe pęki karabinów, skrzynie z amu­
nicją i wiązki granatów ręcznych. Weszliś­
my do środka. Przywitał nas jakiś brodacz, 
Padły nazwiska:

Byczyński, KuTopatwiński!!!
Podchorąży Byszewski!!!
Silny, męski uścisk dłoni.
— Panie podchorąży, jesteśmy do wa­

szej dyspozycji.
— Dobrze! Dziękuję. Każdy człowiek 

jest cennv.
— Szkoda, żeście wcześniej nas nie u- 

przedzili, trzy godziny temu miałem kom­
pan , wojska, chłopaki rwą się do bitki, że 
aż hei

— Sam się przed godziną dowiedziałem 
o ostatecznej decyzji! Psia krew, rzeczy­
wiście duża strata. Ale mówi się trudno... 
zrobimy tak: Pan — tu zwrócił się do
mnie — poiedz-ie ze mną do Herbów, po­
nieważ mamy brak oficerów. Pan, kolego 
Byczyński, zmobilizuje na jutro (jutro ma­
my 3 maia więc przyidzie panu to łatwo), 
jak największą liczbę ochotników, z który­
mi udacie się za nami.

W jakieś 20 minut potem, pełnym ga­
zem, „co motor wyskoczy" pędziłem do­
skonałą szosą w kierunku śląskiej granicy. 
Noc była ciemna, cienia, majowa. Auto 
trzęsło niemiłosiernie. Bvł to wojskowy Ford 
z demobilu amerykańskiego bez opon, na 
blaszanych obręczach. Toteż hałasował nie­
samowicie. Pędem minęliśmy Gnaszyn, 
przejechaliśmy przez Blachownię. Po pię­
ciu minutach wariackiej iazdy, zgrzytnęły 
hamulce i stanęliśmy przed dworcem ko­
lejowym w Herbach Polskich.

Przed wejściem stała spora grupka lu­
dzi. Gdyśmy się do nich zbliżyli dojrza­
łem jaśniejący w ciemnościach nocnych bfę-

51

Fdyńska Liga Tenisa Stołwp na pótantku
W dniach od 11 lut. do 16 marca rb. 

odbyły się rozgrywki meczowe między- 
klubowe w ramach Gdyńskiej Ligi Teni­
sa Stołowego. Udział w Lidze zadeklaro­
wało 10 zespołów z imponującą, jak na 
nasze stosunki liczbą ca. 50 zawodników.

Tabela ligowa pc 9-riu grach każde­
go zespołu przedstawia się, jak niżej: 
miejsce zespół pkt zdób. pkt. strać.

U MIR I 9 C
YMCA I 7 2

■i. Czytelnik 6 3
4. MIR II 5 4
5. Kaszubią 5 4

6. Maraton 4
7. YMCA II
8. HKS — Sopot I 4
9. HKS — Sopot II 1

10. Milicyjny KS 0

5
5
5
3
9

się MIR I 
wyrównany

Z zespołów wyróżniają 
przedstawiający najbardziej 
poziom i poprawiająca się stale YMCA J 
oraz „Czytelnik". Wydaje nam się, że te 
trzy zespoły maja zapewnione miejsce w 
A-klasie. O dalsze dwa miejsca w A-kia- 
sie i o kolejność w 5-cio zespołowej kl. B 
toczyć się będą zacięte hoje w rundzie 
rewanżowej.

KKS „Unia ‘Tczew - KKS „Polonia“ Piła 12:4
Dnia 15 bm. odbyły się w sali św 

Józefa w Tczewie pierwsze zawody bo­
kserskie pomiędzy KKS „Unia Tczew a 
KKS „Polonia" Pila. Z zawodów zwycię­
sko wyszła drużyna kolejarzy tczewskich 
w stosunku 12:4.

Po wręczeniu upominków przystąpio­
no do walk. Wyniki poszczególnych 
yvalk przedstawiają się następująco:

Waga musza: Grochowski (P) przegry 
wa na punkty do Heina (U).

Waga kogucia- Nowak (P) przegrywa 
przez ic. o. w pierwszej rundzie do do­
brze tapowiadającego się Kleina (U).

Waga piórkowa: Kałużny (P) przegry­
wa po nieciekawej walce do Lemańskie­
go (U).

Waga lekka: Jankowski (P) wygrywa 
przez k. o. do Klonowskiego (U).

Waga półśrednia: Tykwińsni I fP)

„Stoczniowiec" — „Czytelnik“
W nadchodzącą niedzielę, 23. III br. 

w sali Stoczni Nr 1 w Gdańsku odbędzie 
się spotkanie w boksie między „Stocz­
niowcem" Gdańsk a „Czytelnikiem' Gdy 
nia.

Drużyny wystąpią w pełnym składzie, 
t z uwagi na wysoką wygraną „Czytel­
nika" z „Budowlanymi", mecz ten budzi 
duże zainteresowanie.

przegrywa na punkiy do Landowskieqo 
U).

Waga średnia: Bednarek (P) przegry­
wa przez poddanie się do Stosika (U).

Waga półciężka: Tykwiński II (P)
przegrywa na punkty do Fojuta (U).

Waga ciężka: Pepiorka (P) wygrywa 
przez poddanie się Burczyka (U).

Widzów około 1500.

Kurs tenisuwy dla młodzieży
Celem spopularyzowania tenisa wśród 

młodzieży, Sekcja Tenisowa MKS „So­
pot" organizuje kurs tenisowy w hali 
ila początkujących i zaawansowanych 

do lat 17
Kurs prowadzony będzie pod facho­

wym kierownictwem trenera Korneluka. 
Jana.

Informacje i zapisy; Sekretariat Klu­
bu (godz. 15—17) przy ul. Ceynowy 7 
(Pawilon Tenisowy) tel. 514-35.

Sekcja Tenisowa MKS „Sopot" zwra­
ca się z prośbą do członków oraz sym­
patyków tenisistów o ofiarowanie (ewen­
tualną sprzedaż) niepotrzebnego sprzętu 
tenisowego (rakiety, piłki, pantofle) dla 
przyszłych naszych mistrzów. Zgłoszenia 
jokal Klubowy — ul. Ceynowy 7.

Konkurs sportowy
„Dziennka Bałtyckiego“

ö©dsie twnik meczu

Polska Płn.- Szwec:a Pin. w Gdańsku
W numerze dzisiejszym zamieszcza­

ny następny kupon konkursu sportowe­
go „Dziennika Bałtyckiego" na temat 
przypuszczalnego wyniku meczu Szwecja 
— Polska Płn., który ma się odbyć w me 
dzielę 30 bm w GdańsKu. Jednocześnie 
przepraszamy Czytelników za błąd, który 
wdał się w poprzednim kuponie, a doty­
czy 4 pytania „Jakie wagi zremisują u 
Polaków"? Pytanie to należy uważać za 
nieistniejące gdyż wedle najnowszych 
przepisów międzynarodowej federacji 
bokserskiej, w spotkaniach międzypań­
stwowych nie mogą być wyniki remiso­
we. W związku z powyższym, począw­
szy od dnia dzisiejszego, zamieszczać bę 
dziemy w odstępach dwudniowych kupo 
ny, które zawierać będą tylko trzy py- 
tmia. Kunon należy wypełnić następują- 
c

W rubrykę — Jaki będzie wynik? wpi 
sujemy np. 10 : 6.

W następną — Dla — piszemy np. 
„Polski" ewentualnie „Szwecji", lub też 
w 1 rubrykę 8:8, a w drugiej — remis.

Następnie w trzeciej rubryce na pyta­
nie — Jakie wagi wygrają u Polaków? 
wpisujemy np. musza, kogucia, półśred­
nia, średnia, półciężka ltd.

Za trafne odpowiedzi, redakcja „Dz 
Bałtyckiego" przeznacza następujące na­
grody pieniężne:

I — zł 2.000 
II — zł lido

oraz dwie nagrody pocieszenia po zł 500.
Ostateczny termin nadsyłania odpowie 

dzi upływa z dniem 27 bm. (data nadania 
stemple pocztowego).

KUPON KONKURSU SPORTOWEGO „DćiFNMKA BALTVCKiEOO
i jaki będzie wynik meczu bokserskiego Szwecja — Polska Pin. w Gdnń-

»Ru? .......................................... ............................. ..................i...... ..........
2. Dla
3. Jakb' ryagl wygrają u Tolnków?.... .............................

kuny, hallerowski mundur komendanta 
dworca w Herbach, Zauważyłem też dobrze 
znane mi gęby Ślązaków z Częstochowy.

— To pan, panie Janku — ucieszy^ się 
komendant — już straciłem nadzieję, że pa­
na w ogóle zobaczę. Pociąg przyszedł, a 
para nie ma. Pomyślałem, że pan skrewił. 
Tymczasem — jak widzę — przyjechaliście 
we wcale przyzwoitym towarzystwie, we 
wcale przyzwoitym, powtórzył, witając się 
z Byszewskim,

— Jesteśmy niemal w komplecie — po­
wiedział młody nodchorąży. Kiedy przystę­
pujemy do akcji, panie poruczniku?

— Natychmiast! Bierzc'e ludzi, i... tu głos 
porucznika zadrgał wzruszeniem, i... niech 
Bóg was prowadzi!

Rozkaz! Trzasnęliśmy z Byszewskiu. w 
obcasy i odwróciwszy się na pięcie podesz­
liśmy do grona młodych (zresztą jak my 
sami) — ludzi. Nad całością objął komendę 
Byszewski. Ja na razie wziąłem dwa plu­
tony.

W chwilę pomm przekraczaliśmy granicę 
Górnego Śląska. Byszewski maszerując obok 
mnie powiedział z pewnym patosem w glo­
sie: Tak się robi historia! W tym momen 
cie usłyszałem pierwsze strzały. To broni! 
się posterunek niemieckiej policji plebiscyto 
wej. Trzecie Powstanie Śląskie zaczęto się!!!

Pan idzie na pefewanfe...

— Co obywatel skończył?
— 20 lat.
— 1 nic więcej?
— Nic, nie zdążyłem,

„Ależ naturalnie, drogi przyjacielu, 
licz na mnie jak na Zaynszę. Na stacji 
będę punktualnie' A, oczywiście, oczywi 
ściel Człowiek sobie przypomni lepsze 
czasyl Do zobaczenia, do jutra"1

Pan Wojciech odłoży! słuchawkę i nu 
cąc, odrobinę fałszywie rączym krokiem 
podążył do jadalnego pokoju Pani MUa, 
która od szeregu miesięcy słyszała jedy­
nie narzekania na wadliwe funkcjonowa 
nie mężowskiej wątroby, ze zdumieniem 
stwierdziła, że „łykowaty" przed 5 minu 
tami gulasz został spożyty z apetytem, 
a pan Wojciech tkliwym spojrzeniem da 
rzy półmisek z fasolą. Nagle poderwał 
się, jak ukłuty szydłem.

„Słuchaj no, gdzieś ty podziała mój 
zielony kożuszek"?

„W kufrze leży, mówiłeś przecież, że 
za krótki. Poza tym mole"...

„Co mówiłem, kiedy mówiłem? Mó1 
najlepszy strój w takiej poniewierce! 
Odświeżyćl Buty wysokie napastować. 
Plecak przygotować. Niecli Jurek skoczy | 
do miasta, zaraz zrobię spis najniezbęd­
niejszych zakuDÓw. Pożycz mi z tysiąc 
złotych z tych, które Ci rano dałem na 
dom Co tak patrzysz"?

„Wojtusiu, czy broń Boże... mobiliza­
cja"?

.Mobilizacja, ba, ha, ha! Cos lepsze­
go, moja mila, jadę na polowanie I to 
nie byle jakie: na dziki”1

„Ależ zmiłuj się, twoja z!a przemiana 
materii, twój reumatyzm, twoje"...

Ale pan Wojciech nie słuchał. Stał 
przed lustrem przymierzając przywiezio 
ny przez zapobiegliwa ciotkę Wisię z 
Ziem Odzyskanych z lekka wygnieciony 
tyrolski kapelusik. Stalowy wzrok i czuj 
ność w całej nagle odmłodzonej sylwet­
ce mc dobrego nie wróżyły dla dzików, 
utajonych w pomorskich lasach...

Maszerując rano na pociąg, który 
miał go dowieźć do terenów „wielkiej 
przygody", pan Wojciech czuł się jak 
sztubak na wagarach. Oglądał się też 
prawie za kai.ią napotkaną pensjonar­
ką... W wagonie alokowała się razem ca 
la ekipa łowiecka Czas podróży skracała 
pogawędka W gronie myśliwych znalazł 
się też sympatyczny „kibic" — pani Zuza, 
która z równą starannością, jak wysku- 
bywala sooie brewki, unikała towarzy 
stwa kobiecego.

„Ja, panie dobrodzieju, choć wiekiem 
niezbyt zaawansowany, jestem wytraw­
nym myśliwym .. Pamiętam w 38 roku... 
wtedy, kiedy to Radziwiłł"...

„Czy zabił pan kiedy dzika”?
„Zapvtac należy raczej, piękna pani, 

kiedy nie zabiłem, będąc na polowaniu? 
Dziki na mnie wychodzą stadami, wprost 
opędzić się nie mogę. A ja stoję spokoj­

ny, granitowy i tylko: pall 1 do toiby, 
pafl i do torby"...

„To mus- być niesłychana emocja, 
gdy taki dzik nagle pojawi cię przed 
człowiekiem' Ja bym chyba zaraz zem­
dlała”...

„To cudowny moment, niezapomniane 
— budzą się prawieczne instynkty 1 
wieckie... Zew natuiy w swojej najczyei 
szej formie, pani dobrodziejko”.

„Proszę mf opowiedzieć jakieś prze­
życie myśliwskie. Ale niezwykłe".

„Tego rodzaju wspomnień mam na i. 
py Choćby takie: Strzelam z odległość 
około 50 m do dzika. Trafiony — w sa­
mą komorę. Idę do niego, a tu patrzę -- 
dwa zajączki nieruchome. Nawinęły się 
po prostu. Oglądam się, a tu wiewiórka 
z drzewa pac — kontuzjowało bestię... 
W „Dzienniku" o tym pisało, słowo ho­
noru"!

„Ciekawa jestem, czy i dziś dopiszą 
panu szczęście"?

„FenomenalneI Od godziny oglr.daro 
przecież takie ładne kolanko"...

Poniedziałkowy ranek wstał niecieka 
Wy — w domu państwa Wojciechów w» 
jątkowo chmurny... Znużony polowanie n 
myśliwy wstał zamiast o 7-ej, kwadrans 
przed godziną 8-mą i zaraz, ja*; nam 
określił, „dał cały dom do galopu". J 
wiszowy głos dudnił po mieszkaniu, k . 
cił. piętnował, groził Każde spojrzę: 
gest, ton mowy domowników — było 
wnikliwie analizowane, obdarzane korne :i 
tarzami. Za to przeżycia dnia poprzed­
niego pokrywał? nieprzenikalna mgła ta 
jemniczości. której nawet pupilek papy- 
„ten fenomenalny Duduś”, przenikn ć 
nie zdołał. (Niewinne pytanie „dlaceco 
nie psynieśli tyih stlaśnych świnek", da 
lo w Konsekwencji postój w ciernpym ku 
cie). Menu obiadowe uległo zasadnicze' 
modyfikacji (..Jestem etiery człowiai 
skazany na powolne konanie, dzięki 
karskiej szarlatanerii"!), a marzenia h i 
o zielonym berecie rozwiały się bezpo­
wrotnie.

Pan Wojciech nigdy nie opowiadał vr 
dumu o swoich sukcesach łowieckich < 
wej marcowe' niedzieli. Wśród przyj 
ció? naszego myśliwego ja wiadomo, je 
złośliwi potrafią być właśnie przyjaciele i 
krążyły dwie wersje. Według pierwsze! 
pan Wojciech w czasie rozgrywki z oz 
kami upolował, zo-.mionego nieprzestrzc 
ganiem przepisów łowieckich, niewinne-' 
go zajączka. Według drugiej (a ta, mr 
im zdaniem, ma pewne przebłyski pra. 
dopodobieństwa), podwójna porcja r.r 
śliwskiego biqosu w połączeniu z odpo­
wiednią ilością „żubrówki" spowodowaT' 
sen długi i krzepiący, którego żade i 
dzik, nawet najdzikszy, przerwać się n:‘e 
ośmielił... Kora

WŁADYSŁAW LENY - KISIELEWSKI

Rcdżina lodzi podwodnych
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Od chwili, gdy jedna z załóg dyonu, w krótkich 
odstępach czasu, dopadła i zatopiła trzy łodzie pod­
wodne, zapanowała jakby ogólna epidemia: polowa­
nia na U-boty!...

I każdy kto startował do lotu nad Atlantyk, mniej 
patrzał w stronę nieba, ignorując zupełnie obecność 
myśliwców niemieckich,' a więcej w stronę wody, w 
której się kryły tak przez wszystkich pożądane 
U-boty. — Żwłaszcza jedna z załóg, która zdaje się 
pierwsza z całego dywizjonu spostrzegła niegdyś w 
wodzie łódź podwodna — najprawdopodobniej jy- 
ła ona włoska, bo uciekła tak szybko , że nawet nie 
zdążyli c:ę do niej „przyłożyć“ — otóż załoga ta 
słusznie była rozżalona sukcesami kolegów i szala­
ła wprost na punkcie dopadnięcia U-bota!... Wiała 
widocznie pecha, bo mimo ciągłego, nawet w zastęp­
stwie za innych, latania nic zobaczyć nie mogła. — 
Słysząc ich ciągłe żale, doszliśmy do wniosku; że ich 
’:adza zniszczenia zwłaszcza podczas lotu promie­
niowała tak silnie, że dochodziła do świadomości 
wszystkich dowódców nieprzyjacielskich łodzi, któ­
rzy też dla pewności woleli ich omijać!...

— Trwało to bardzo długo i chodzili smutni, 
zwłaszcza że „mili“ koledzy wciąż ich pytali w mes­
sie: „kiedy nareszcie zaczną?“

— Wreszcie w dniu, w którym „anonsowano“ 
sporą ilość łodzi krążących po Biskajach, polecieli w 
przekonaniu: teraz, albo już nigdy!

— Będąc w po*owie drogi do brzegów Hiszpa­
nii, dojrzeli na wodzie smugę po lodzi podwodnej! 
— Radość całej załogi była prawie tak wielka, jaką 
będzie radość ludu Izraela, na wieść o śmierci Hit­
lera!... Nie namyślając się długo, poszli do ataku. 
Nim doszli do skutecznego zrzucenia bomb w smu­
gę, rozległ się krzyk rozpaczy Strzelca, który zawia­
domił resztę swoich koiegów — że cci ginie... Za 
późno!... Posmutnieli wszyscy, lecz nim zdążyli z 
„nurka“ wyprowadzić maszynę, tylny strzelec wrza­
snął: Łódź podwodna z tyłu!...

— Pilot położył maszynę w tak gwałtownym 
skręcie, że oma! wraz z bombowcem nie wpadli do 
wody i znów, nim podeszli, rozległ się krzyk: łódź 
ginie!... — Weszli w okrążenie, aby dokładnie zlu­
strować podejrzane miejsce, a nawigator pobiegł do 
wieżyczki „astr^“, aby stamtąd wyglądać. — Ledwo 
wszedł i wyjrzał, a już zawrócił z krzykiem: łódź 
podwodna z lewej! i biegł do celownika. — Nim 
zdążył dobiec do niego, zabrzmiał okrzvk: Łódź z 
prawej!... Zawracając do „astro" usłyszał przednie­
go Strzelca; Lodź podwodna z przodu!... Wyirz.rw- 
szy, sam ujrzał: łódź podwodną — z tyłuI — Pilot 
zgodnie z okrzykami nadawał maszynie wciąż inny 
kierunek, to też Wellington w ciągłych skrętach slca

kał jak oszalały, a obserwator biegał to tam, to ż 
powrotem, z trudem chwytając równowagę w tań 
czącej maszynie. — Wreszcie usiadł bezradny, N 
ze wszystkich stron brzmiało: — Łódź z lewej, z 
przodu, z tylu!...

— W końcu pilot nie wiedział, gdzie ma włalo 
wie skręcać, bo słyszał sprzeczne zdania: Dwieście 
w prawo, trzysta w lewo irp.! — Aż wreszcie chóral 
nie wygłoszone z rozpaczą: Cel zniknął!...

— Wyprowadziwszy maszynę do poziomego lo­
tu, sapiąc odpoczywali, gdy doszły do pilota ostroż 
nym szeptem wymawiane słowa

— Łódź podwodna... z lewej!... Psst... żeby nie 
spłoszyć!...

— Skręcili prawidłowo, chowając się do chmu­
ry i w niej skradali się ku wyraźnie migającej smu­
dze. — Widać było chwilami wynurzający się z wo 
dy olbrzymi kadłub lodzi. — Półgłosem wymawia 
no słowa:

— Uwaga... uwaga!... Dizwi bombowe otwaHe, 
Jestem przy celowniku... Gotowe... Gotefwe. 
Hop!!!....

1 jak „nie postawią Wellingtona na uszv!“ Jaz­
da prosto do łodzi! — Wellington wprost dygotał 
z nadmiaru szybkości. Odległość do trafienia była 
już prawie dobra, gdy przedni' strzelec krzykną : 
To to — nie ma wieżyczki?!!!...

— Kto tylko mógł gdzieś wyjrzeć, spoglądał za- 
iaz na dół. — 'Pak!... Wieżyczki nie było, ale z ty­
lu owej „łodzi“ widniał ogon z płetwą, a z przodu 
fontanna wody lecąca do góry!...

— No i — bomby nie poszły!...
— Lotnicy- zrobili jedno okrążenie, dopytując. $-•$ 

wzajemnie o rodzaj stworu pływającego pod nimi. 
— Mimo zgrania załogi 
dwóch twierdziło stanowczo: 
jeden był zdania, że to del tin 
nym hałasem radiota przysięgał: że to rekin!...

— Jeszcze ich dyskusja nie została skończor a 
gdy wynurzył}.' sic z wody jeszcze trzy' takie „U-bo­
ty“. — Słowem cala lodzina!...

— Poklęli nieco szpetnie i polecieli elalej. —> 
Byli tak speszeni i tak zrezygnowani, że kiedy prze­
dni strzelec oznajmił prawdziwą łódź podwodną 
usłyszał głos pilota:

— Poszukaj głupszego!... Ty mnie na wieloryba 
już więcej nie nabierzesz!

PS. Aby nie było żadnych niedomówień, poda­
ję do wkuhności Sz. Czytelników że owa, wyże 
opisana załoga, poza wielorybam. dopadła w kró' 
kim czane trzy prawdziwe U-boty, i jeden z nich 
zniszczyła, ą dwa uszkodziła,

dania były podzielone I 
że to jest wieloryb, 
a wystraszony ogo’ •
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udzielił przedstawicielowi PoissieJ Agencji 
Gospodarczej następujących intormfacji:
Ryba nie jest na ogół w Polsce po­

trawą popularną. Wystarczy stwierdzić, 
że spożycie ryb za granicą wynosi: w 
Niemczech 12 kg. na głowę rocznie, 
w Anglii 25 kg, Norwegii 40 kg, Japo­
nii 50 kg. U nas... przed wojną około 3 
kg, a obecnie około 4 kg.

Doświadczenie wykazało, że do dań 
rybnych można się bardzo szybko przy­
zwyczaić, a przy dzisieiszym niskim sta­
nie pogłowia nierogacizny i bydła roga­
tego, który jest lezultatem działań wo-

odcinku handlu panował duży chaos. 
Cpntrala Rybna podjęła się właśnie u- 
normowania slosunków, akcji interwen- 
cyiiiej i stabilizacji cen oraz właściwej 
1 celowej dystrybucji. O celowości ist­
nienia tej instytucji, którą powołano do 
życia w październiku r. ub., zamiast zli­
kwidowanego państwowego przedsięńior- 
stwa „Centrala Obrotu i Przetwórstwa 
Rybnego", świadczy bardzo skuteczna 
akcja interwencyjna przeprowadzona po 
upływie zaledwie 2 miesięcy istnienia, 
pized świętami Bożeqo Narodzenia, W 
akcji dystrybucyjnej posługuje się’przed

jennych i rabunkowej gospodarki oku- I siębiorstwo zarówno własnym aparatem,
panta — zagadnienie wzmożenia konsum 
cji ryb w Polsce jest aktualne.

Instytucją powołaną m. in. do pro­
wadzenia propagandy spożycia ryb jest 
Centrala Rybna Sp. z o. o. Jest to fir­
ma o poważnym kapitale zakładowym 
J00 mil. zł., której udziałowcami są in­
stytucje państwowe i spółdzielcze. Zada 
niein firmy jest prowadzenie handlu ty 
kraju i za granicą rybami i przetworami 
rynnymi, oraz materiałem obsadowym 
i zarybieniowym. Centrala Rybna prowa­
dzić ma targowiska, skleny, magazyny 
i zimochowy oraz chłodnie i przetwórnie 
rybne..

Poza tym władze spółki zajmują się 
żywo akcją szkoleniową i«pomocą kre­
dytową, z której korzystać mogą prze­
twórcy, hodowcy i rybacy. Jednym z 
poważnych zadań jest również utrzymy­
wanie odpowiednich środków transpor­
towych.

W Polsce nie był w zasadzie w ogóle 
eoroanizowany rynek rybny i na tym

jak też spółdzielczym i prywatnym.
O rozwoju tej młodej instytucji świad 

czą cyfry: w r. ub. udział w ogólnych 
połowach wynosił 2 proc., w styczniu 
rb. podniósł się do 15 proc., a w kwie­
tniu osiągnie według wszelkiego praw­
dopodobieństwa 30 proc.

jaki istnieje na ogół przy mięsie, że 
dorsz posiada szereg własności leczni­
czych, śledź jest bardzo tłusty, a sze­
reg ryb posiada cenne sole jodowe i fo­
sforowe — niezbędne dla systemu ner­
wowego.

Wobec tego, że otrzymaliśmy szeroki 
pas wybrzeża i kompleks jezior win­
niśmy wyzyskać bogactwo wód zarów­
no w interesie ułatwienia aprowizacji 
kraju, jak i w interesie ogóino-gospo- 
darczym państwa.

S$acz7& oś<ć

Przemysł Miejscowy
W związku z wytycznymi Komisji Ini 

cjatywy Gospodarczej, apeluję do wszy­
stkich Zakładów Przemysłu Miejscowe-

Centrala Rybna poza regulacją ryn- | 9* tak sftord P^stwowego, jak i pry- 
wminiptr7npnn m również nowalne • watne3° (przemysł metalowy i drzewny)ku wewnętrznego ma również poważne 

ambicje eksportowe. Otrzymała ona 
szereg konkretnych ofert z Rumunii, Wę 
gier i Czechosłowacji, a także z Anglii 
i państw amerykańskich.

Przemysł przetwórczy dokłada wszel­
kich starań, by polskie artykuły ekspor­
towe były pod względem jakości na mo­
żliwie najwyższym poziomie.

Społeczeństwo polskie we własnym 
interesie powinno zrozumieć to co zro­
zumiała już dawno zagranica, a miano­
wicie, że rvba jest nadzwyczaj zdrowym 
pożywieniem, że 100 giamów ryby równa 
się przeciętnie 130 kaloriom, a więc sto­
sunek o wiele korzystniejszy od tego

Szybka i rad; tana pomoc
d B da

Odbudowa i zagospodarowanie Żu­
ław, to jedno z najważniejszych zagad­
nień gospodarczych Wybrzeża. Aby spia 
wę lę należycie rozwiązać i racjonalnie 
zużytkować 7 miliardów kredytów, przy­
znanych w ramach 3-letniego planu go­
spodarczego dla Żuław, zorganizowano w 
ostatnim czasie Komitet Odbudowy i Za­
gospodarowania Żuław.

W ubiegłym tygodniu delegacja Ko­
mitetu w osobach starosty pow, gdań­
skiego, mgr. KlenowKza, przewodniczące 
go Związku Samopomocy Chłopskiej na 
okręg Żuław inż. Malczewskiego oraz 
ob. ob. członków Komitetu Szpinka i 
Kołaszewicza, bawiła w Warszawie, gdzie 
przedstawiła ministrowi Rolnictwa i Re­
form Rolnych Dąb-Kociołowi i wicepre­
mierowi Korzyiriemu specjalny memo­
riał, dotycząca aktualnych zagacnien, 
związanych i Żuławami. Jak sformulowa 
no w memoriale, powiat gdański liczy 
J84.000 ha ziemi ornej, 7. togo zaledwie
72,000 ha są w uprawie, reszta jest zni­
szczona. Siewy jesienne objęły 24,000 ba, 
eaorano zaś 1-1.000 ha, reszta lj. 34.000 ha 
leży odłogiem. W ubiegłym roku na sku 
tek klęski gryzoniów polnych uległo zni 
szczeniu 80 proc. zbóż i 30 proc. okopo­
wych. Osadnicy na tych terenach w 90 
proc. nie mają obecnie już wcale zboża, 
co drugie gospodarstwo nie posiada kro­
wy. Pogłowie koni wynosi na tym tere­
nie zaledwie 7.760 sztuk. 157 czynnych 
traktorów, które się w powiecie znajdu­
ją, w najlepszym razie zdołają zaorać na 
wiosnę 15.000 ha.

Sprzedaż 
mienia poniemieckiego

Wobec wynikających nieporozumień 
przy likwidowaniu i sprzedaży poniemiec 
kiego mienia ruchomego Ministerstwo 
Ziem Odzyskanych poleciło władzom ad 
rninistracyjnym współdziałanie i pomoc 
Urzędom Likwidacyjnym w tym zakresie. 
Ministerstwo Z. O. z naciskiem zazna­
cza przy tym, że żądania i postulaty, 
fcgłaszane do poszczególnych urzędów li 
kwidacyjnych, pochodzące od władz, rad 
narodowych i instytucyj społecznych, a 
nie znajdujące oparcia w ustawodaw­
stwie, nie mogą odnieść żadnego skut­
ku. Zrozumiałą jest rzeczą, że urzędy li 
kwidacyjne są jedynie wykonawcami ak 
tualnie obowiązujących przepisów i wy­
kraczanie poza te przepisy byłoby zwy­
czajnym łamaniem prawa.

Również organa Milicji Obywatel­
skiej powinny współdziałać z urzęda- 
n.i likwidacyjnymi i udzielać im na każ­
de żądanie potrzebnej pomocy.

Blokada lodowa
feawe przemysł szwedzkii

Przedstawiciel dowództwa lodołama- 
Lzy szwedzkiego sztabu morskiego o- 
świadcrył niedawno w wywiadzie pra­
sowym, że przemysł szwedzki będzie 
poważnie hamowany w marcu i kwiet­
niu na skutek przewlekłej blokady lo­
dowej. Brak węgla i surowców dla prze 
myslu znacznie się zwiększył, co odbiło 
się również na życiu ogólnym na sku­
tek ograniczenia dostaw opału na cele 
prywatne.

Zbiórka makulatury
W najbliższym czasie zostanie roz­

poczęta energiczna akcja na terenie ca­
łego kraju mająca na celu zintensyfi­
kowanie zbiórki makulatury. Zaootrze- 
bowanJe przemysłu papierniczego na 
makulaturę wynosi ok. 50 tys. ton rocz­
nie. Zbiórka handlowa makulatury prze­
prowadzana przez Centralę Odpadków, 
daje ok. 25 tys. ton makulatury, koniecz 
Dyni więc staje się zorganizowanie sze- 
lokiej akcji społecznej zbiórki maitula- 
Cuiy. ,

Sytuacja gospodarcza Żuław Gdań­
skich wymaga w świetle tych cyfr szyb 
kiej i radykalnej pomocy. Najpilniejsze 
poti’eby, to pomoc w wyżywieniu koni. 
których już teraz rolnicy nie mają czym 
karmić i dostarczenie zboża i sadzenia­
ków oraz nawozów na wiosenną akcję 
siewna Następnie zwiększenie ilości 
traktorów do 300 1 przydzielenie 7.000 
koni i 3000 krowi aby jeden koń wypada, 
co najmniej na 5 hektarów ziemi i aby 
każda rodzina chłopska miała krowę.

Minister Dob-Kocioł i wicepremier Ko 
rzycki odnieśli się życzliwie do post ila- 
tów Komitetu Odbudowy i Zayospodaro 
wania Żuław, oczekiwać więc możne w 
niedługim czasie realnych rezultatów 
tych starań, (jk) ilÄ%,

o przesłanie mi do dnia 29 bm. wszelkich 
danych, odnoszących się do bolączek za 
kładów — powodów zastoju — trudności 
rozwoju — rodzaju obrabiarek i maszyn 
z uwzględnieniem brakujących a nieod­
zownych dla osiągnięcia pełnego efektu 
pracy — ilości pracowników obecnie za 
trudnionych i mogących znaleźć pracę 
przy zwiększeniu dz;ałalności zakładu — 
podanie miejsca zakładu z wyjaśnieniem, 
czy istnieje obawa przeniesienia tegoż 
przy planie rozbudowy miasta — przy­
bliżoną wysokość wkładów na postawie­
nie zakładów na właściwej stopie, tak 
ze względów na przepisy policyjno-bu- 
dowlane, jak i warunki higieniczne, u- 
mywalnie, stołówki, świetlice, kanaliza­
cję oraz podać przybliżoną kwotę potrze 
bnego kapitału obrotowego.

Powyższe dane mają doniosłe znacze­
nie dla realnej współpracy wymienio­
nych zakładów w wielkim dziele Odbu­
dowy Wybrzeża.

-Wyjaśnienia psoszę przesyłać pod ad­
resem: inż. Koziołkowski, Gdynia, 11-go 
Listopada 20.

Part gddńshi znowu czrnnr
„Jermak“ otwiera ruch w porcie

W dniu wczorajszym, o godz. 8.30 do 
portu gdańskiego wszedł lodotamacz ra­
dziecki .Jermak”. W tym samym momen­
cie przerwany został okres przymusowej 
bezczynności portu. Okres fen trwał od 
20 lutego, kiedy lo po raz ostatni zano­
towano ruch statków czyli prawie rów­
ny miesiąc.

„Jermak" (4.955 BRT, 2.357 NRT) przy­

szedł do Gdańska po większy ładunek 
bunkru. Statek ten poprzedni ,az bawił 
w porcie gdańskim 8 sierpnia 1846 r., kie 
dy zabrał 1.800 i. bunkru na dłuższą po­
dróż na Morze Lodowate Północne. Obe­
cnie „Jermak" podobno znowu przygo- 
wuje się do podobnej podróży, w związku 
z czym stoi Jego wizyta w Gdańsku po 
duży ładunek paliwa, (o)

Kulminacja fal
na Willa rozpoczęła się

W dniu 18 bm. przy korzystnych wa­
runkach atmosferycznych i dalszej porno 
cy minerskiej zdołano wyłamać na Wiśle 
rynnę, długości 3,4 km i szerokości 100 
m od km 925,9 — 922,5 i przeciętnej gru 
bości lodu 50 cm.

Sprawa nadawania obywatelstwa
na Ziemiach Odzyskanych

Wydział prasowy Minist. Ziem Od­
zyskanych komunikuje:

Wobec nieprzestrzegania pewnych 
przepisów o nadawaniu obywatelstwa poi 
skiego, Ministerstwo Ziem Odzyskanych 
przypomina, że zasięganie opinii urzę­
dów bezpieczeństwa publicznego jest oez 
względnie obowiązujące, przy czym nie- 
zgłoszenie zastrzeżeń przez powiatowy 
urząd bezpieczeństwa publicznego w 
przeciągu 14-u dni od daty otrzymania 
pisma, poczytane będzie za dowód bra­
ku jakichkolwiek zastrzeżeń przeciwko 
wydaniu decyzji o polskiej, przynależno­
ści narodowej wnioskodawcy lub osób, 
objętych -wnioskiem. W stosunku do w'o 
jewódzkich urzędów, termin ten ma wy­
nosić 4 tygodnie.

Ministerstwo Z. O. poleca, aby w przy 
padkach, w których orzekające władze 
administracyjne Ii-ej instancji nie podzie 
łają opinii urzędów bezpieczeństwa pu­
blicznego, nadsyłały akta sprawy do Mi 
nisterstwa Ziem Odzyskanych.

W rejonie Tczewa Kierownictwo Od­
budowy Mostów kontynuowało rozsadza 
nie pokrywy lodowej, powyżej mostu w 
Tczewie. Kulminacja II fali rozpoczęła 
się w Chełmnie wczoraj około godz. 9
1 utrzyma się przez 6 godzin poniżej p< 
.ziomu przewidzianego, po czym nastąpi 
powolne opadanie wody. Do Grudziądza 
szczyt fali nadszedł również wczoraj oko 
ło godziny 18.00 który będzie również 
częściowy, zaś do Tczewa dotrze dzisiaj 
tj. dnia 20 bm. około godz. 20.00. III fala 
o nieco wyższym stanie od fali II nadej­
dzie do Torunia w gudzinach popołudnie 
wych, dnia 24 bm. i minie Tczew w godzi 
nach nocnych 26 na 27 bm. Ponieważ fala 
ta przejdzie Wisłę dolną przy sta­
nach wody, przy których w korzystnych 
warunkach zaczyna się spływ lodu, załe- 
ca^się zarządzić od 23 bm. wzmocnione 
obsi rwacje zachowania się poicrywy lodo 
wej oraz ostre pogotowie przy obiektach 
wodnych.

Stan Wisły w dniu 19 bm. był nastę­
pujący: Toruń: godz. 3.00 — stan wody 
4,37 m, godz. 8.00 — 4,49 m,grubość lo 
du 50 cm, temperatura + 2 stop. C. Upa­
lenie: godz. 3.00 stan wody 2,68 m, godz.
8.00 — 3 m, grubość lodu 60 — 80 cm, 
temperatura + 4 stop C. Tczew: godz.
3.00 stan wody 3,98 m, godz. 8.00 — 4,07 
m, grub, lodu 45 — "0 cm, temp. plus
2 stop. C. (js)

Produkujemy 
luksusowe htidztki

Państwowa fabryka w Piotrolesiu na 
Dolnym Śląsku po wypuszczeniu pierw­
szej próbnej serii kompletnych mecha 
rozmów zegarów ściennych dla Zjedno 
czenia Przemysłu Precyzyjno-Optyczne 
go, które wykazały wysoką wartość pro 
dukcyjną, przystąpiła do masowej pro 
duk,aji tego typu mechanizmów na za 
mówienie wyżej wymienionego Zjedno­
czenia.

Należy zaznaczyć, że całe mechaniz­
my zegarów ścienych zostały wykonane 
przez fabrykę na miejscu.

Obecnie fabryka opracowała i wyko­
nała prototyp mechanizmu zegara małe­
go, przeznaczonego do użytku domowe­
go tzw. budzika luksusowego. Ocena 
próbnej sztuki przez Zjednoczenie Prze­
mysłu Precyzyjno-Optycznego, z którym 
fabryka ściśle współpracuje w zakresie 
produkcji zegarów — wypadła na ogół 
zupełnie pozytywnie.

Mechanizm budzika skonstruowany 
przez fabrykę został obecnie całkowicie 
wykonany z materiałów krajowych z 
wyjątkiem sprężyn, które na razie trze­
ba jeszcze sprowadzać z zagranicy dla 
tego typu zegarów.

Najeży oczekiwać, że w niedługim 
czasie ukażą się na naszym rynku budzi­
ki produkcji fabryki w Piotrolesiu.

Ooosmfcuüf sesron but) c wlany
niekorzystna svlu?cja budownictwa mieszkaniowego

Ogólne opóźnienie prac, przewidzia­
nych na rok 1947, spowodowane późnym 
terminem sesji sejmowej, której zada­
niem będzie zatwierdzenie budżetu,« bę­
dzie miało szczególnie wyraźne następ­
stwa w dziedzinie odbudowy. Pierwsze 
tygodnie sezonu budowlanego nie będą 
mogły być wykorzystane w sposób wla 
ściwy. Ponieważ sesja sejmowa ukończy 
swoje prace w maju, uruchomienia kre 
dytów nie należy się spodziewać wcze­
śniej, niż w końcu maja.

Dwumiesięczny bhsKo okres oczekiwa 
nia na kredyty trzeba wypełnić innego 
rodzaju pracami Do końca marca Gdań 
ska Dyrekcja Odbudowy kończy jeszcze 
prace, objęte sumami inwestycyjnymi na 
rok 1946. Resztę czasu zajmą prace kolau

Zagospodarowanie

Ziem Odzyskanych
dźwignią oJŁudowy
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dacyjne czyli odbiór wykonanych -robót 
oraz przeprowadzanie pomiarów i opra­
cowywanie projektów budynków, które 
mają być w roku 1°47 odbudowane. 
Sprawa nie jest łatwa i nawet dość ry­
zykowna

Gdańska Dyrekcja Odbudowy opraco­
wała szczegółowy przeliminarz robót na r. 
1947 i wysłała do Ministerstwa Odbudo­
wy. Przewiduje się jednak, że tylko ok. 
60 proc. pozycji zostanie zatwierdzonych 
przez Ministerstwo Odbudowy. Ponieważ 
wybór obiektów do odbudowy leży w 
kompetencji Ministerstwa Odbudowy, a 
przeprowadzanie kosztorysów jest dro 
gie, GDO musi zachować w tych pra­
cach najdalej posuniętą ostrożność.

Faktem o zasadniczym znaczeniu jest

Szkolenie kadr obsługi traktorów
Kwestia wyszkolenia fachowego per­

sonelu traktorowego jest bardzo waż­
nym zagadnieniem w problemie mecha­
nizacji rolnictwa. Ilość traktorów w kra­
ju jest niewielka, a na jej zwiększenie 
w szybkim czasie nie możemy liczyć. 
7 darów UNRRA traktorów więcej nie 
dostaniemy, zaś produkcja krajowa do­
piero po kilku latach będzie mogła po­
ważnie zwiększyć nasze zasoby.

Sprawa więc umiejętnego obchodze­
nia się z traktorami i ich konserwacji 
oraz fachoweoo remontu nabiera szcze­
gólnej wagi. Zadaniu temu nie mogli­
byśmy sprostać bez stworzenia kadr 'fa­
chowych traktorzystów i personelu war­
sztatowego.

Zaaadnienirf .to zostało powierzone, w 
skali ogólnokrajowej, nowopowstałemu 
przedsiębiorstwu „Techniczna Obsługa 
Rolnictwa" Przedsiębiorstwo Państwowe, 
które poza nadzorem nad mechanizacją 
rolnictwa w Polsce i monopolem na re­
monty traktorów, prowadzi także dział 
szkoleniowy.

Oddział Gdańsk „TOR" PP przeprowa 
dza obecnie na terenie województwa 
qdafiskiego szkolenie w czterech pun­
ktach, a mianowicie: w Tczewie, Prusz­
czu Kwidzyniu i Lęborku. W dniu 13 
lutego rozpoczęto w Pruszczu i Kwidzy­
niu szkolenie 82 traktorzystów (Pruszrz 
30, Kwidzyń 52). Kurs został zakończo­
ny w dniu 13 marca egzaminem, który 
zdało 75 spośród 82 kandydatów. Kurs 
w Lęborku, rozpoczęty 24 lutego, jest 
jeszcze niezakończony — szkoli się na 
nim 30 traktorzystów. W Tczewie, gdzie

„TOR" PP posiada okręgowe warsztaty 
prowadzi się szkolenie wyższego typu, 
mianowicie brygadierów. Na kursie roz­
poczętym 17 lutego jest 40 studiujących 
z woj. gdańskiego i bydgoskiego.

Szkolenie prowadzą wykładowcy 
„TOR”, mając do dyspozycji sprzęt trak 
torowy i warsztaty stacji. Kursiści mają 
zabezpieczone mieszkanie i stołówkę na 
Stacjach „TOR". Kursy są bezDłatne, a 
koszta utrzymania kursistów ponoszą 
organizacje bądź przedsiębiorstwa, dla 
których szkolenie się odbywa. Chodzi tu 
przede wszystkim o Zarząd Państwo­
wych Nieruchomości Ziemskich i Zw. 
Samopomocy Chłopskiej, które przej­
mując obecnie od PPT i MR eksploatacje 
traktorów, dążą do stworzenia własnych 
kadr traktorzystów i brygadierów.

in. resortów przerzucenie kredytów in- 
westycyjn. na Min. Odbudowy. Dotych­
czas . w swoim zasięgu przeprowadza 
ło odbudowę potrzebnych obiektów Mini 
sterstwo Żeglugi i Handlu Zagraniczne­
go, Ministerstwo Kultury i Sztuki , Opie 
ki Społecznej, Informacji i Propagandy. 
Dziś wszystkie te agendy przeimuje Mi­
nisterstwo Odbudowy Uniezależnione są 
od Ministerstwa Onbudowy jedynie ko­
leje, wojsko i przemysł, które nadal prze 
prowadzać będą prace inwestycyjne w 
swoich ramach.

Zakres działania Ministerstwa Odbudo 
wy, a zatem i poszczególnych Dyrekcji 
zwiększył się więc wydatnie, raczej ied 
nak teoretycznie, wobec przewidywane­
go zmniejszenia budżetu.

Szczególnie nieprzychylna sytuacja 
wytworzyła się dla budownictwa mieszka 
niowego. Wszystkie instytucje, które do­
tychczas odbudowywały mieszkania dla 
pracowników w swoim zakresie, zwraca­
ją się obecnie do GDO, która • nie bę­
dzie w stanie zaspokoić wszystkich po­
trzeb przy minimalnych kredvtach, Na 
preliminowanych 400 milionów na bu 
downictwo mieszkaniowe, prawdopo­
dobnie G. D. O. uzyska 160 milionów, 
czyli 40 proc. Jest to suma bardzo mala 
w zestawienie z potrzebami Wybrzeża. 
W tym względzie GDO będzie miała 
przypuszczalnie woln- rękę co do wybo­
ru obiektów i przystąpi do odbudowy wy 
palonych bloków w różnych dzielnicach 
Gdańska, tam, gdzie nie będą one koli­
dowały z urbanistyczną koncepcją mia­
sta. Już w najbliższym czasie GDO ogło 
si przetargi na odbudowę 10 — 15 blo­
ków mieszkalnych. Będą to większe o- 
biekty, powyżej 4 milionów złotych 
każdy. (zg)

Otwarcie giełdy •
zboiowe-towarowej w Gdańsku

Jako ósma z kolei w Polsce otwarta 
została 18 marca br. giełda zbożowo-towa 
rowa w Gdańsku - Wrzeszczu, Al. Woj­
ska Polskiego 15.

Obecna siedziba giełdy jest tymczaso­
wa. Z postępującą odbudową Gaańska, i 
z uzyskaniem kredytów budowlanymi, 
giełda przeniesie się do swej historycz­
nej siedziby w Dworze Artusa. Giełda 
w Gdańsku różni się od innych tym, że

ŻEGLUGA - PORTY - RYBOŁÓWSTWO
PORT GDAŃSKI GOTOWY 
DO PRZYJĘCIA STATKÓW

W chwili obecnej port 
gdański jest całkowicie go­
towy do przyjęcia statków. 
Ani na redzie, ani w porcie 
lodów nie ma. Holowniki 
posuwają się swobodnie po 
basenach i kanałach. 
PUNKTY ZAOPATRZENIA 

DLA ŻEGLUGI 
PRZYBRZEŻNI J 

Państwowa Centrala Han­
dlowa przygotowuje otwar­
cie nowych placówek w 
mniejszych portach wybrze 
ża, w których zaopatrywać 
by się mogiy statki, obsłu­
gujące linie kabotażowe 
między Gdańskiem, a Sztzt

einem. Na początek PCH 
otworzy punkt zaopatrzenia 
żeglugi w Świnoujściu.

HOLOWNIKI GDAŃSKIE 
Poza „Żbikiem", który 

przeszedł gruntowny re­
mont, pozostałe holowniki 
gdańskie wykorzystały ok­
res martwoty w porcie, do­
konując we własnym zakre 
sie mniejsze remonty. „Del­
fin", „Pollux" i „Tur" prze­
prowadziły malowanie, kon­
serwacje maszyn i sprzętu 
pokładowego. Obecnie jed­
nostki re są pizygotowane 
na przyjęcie zwiększonego 
ruchu w porcie.

TOR WODNY BEZ PŁAW
Wszystkie pławy (za wy­

jątkiem trzech), które wy­
tyczały tor wodny Hel - 
Gdynia — Gdańsk zostały 
zdjęte, lub zerwane dry­
fującym lodem. Nie będą 
one zastąpione przed koń­
cem ok-esu lodowego. Na­
wigacja na torze odbywać 
się musi według instrukcji 
nawigacyjnej.

OCZYSZCZANIE 
ZATOKI GDAŃSKIEJ 

Dzięki pracy jednostek 
polskiej i radzieckiej Mary 
narek Wojennych nowe ob- 
szory Zatoki Gdańskiej ot­

warte zostały dla pływa­
nia nawodnego. Nie mniej 
całość Zatoki Gdańskiej nie 
jest jeszcze wolna od nie­
bezpieczeństwa min. Rów­
nież na jej częściach, otwar 
tych obecnie dla żeglugi 
rybołówstwo i trałowanie 
nie jest dozwolone.

TAEOR RYBACKI W 
OKRĘGU SZCZECIŃSKIM
Tabor rybacki okręgu 

szczecińskiego przedstawią 
się następująco: kutrów 53 
(w tym w remoncie 36), 
łodzi motorowych 80 (w 
remoncie 37), łodzi wiosło­
wych 198 fw remoncie 8.1),

zasięgiem swoim ma objąć, poza transak­
cjami normalnymi, także pośrednictwo w 
handlu zamorskim. W wyniku tego będą 
czynione starania o otrzymanie magazy­
nów w-olnocłowych i o prawo przeprowa­
dzania arbitraży.

Po zagajeniu komisarza Rządu dla 
giełdy gdańskiej, dra Tarczyńskiego, uro 
czystego otwarcia dokonał dyr. departa­
mentu handlu mm. Aprowizacji i Handlu 
— mgr Ryńca. W krótkim przemówieniu 
dyr. Ryńca nakreślił rolę i znaczenie 
giełd zbożowo-towarowych oraz stanowi­
sko Rządu. W zakończeniu dyr. Ryńca 
podkreślił, że otwarcie giełdy jest dal­
szym etapem rozwoju życia handlowe­
go miast portowych Wybrzeża. Następ­
nie w imieniu ministra Apr. i Handlu 
wręczył na ręce Jr. Tarczyńskiego statut 
i regulaminy giełdy.

Witają,, powstanie giełdy w Cdań- 
sku, prezes Rady Naczelnej Zrzeszeń Ku 
piectwa Polskiego, oo. Barcikowski, zazna 
czył, że w otwarciu jej należy widzieć 
objaw realnego podejścia do spraw go­
spodarczych. Tak, jak Rząd poszedł po 
linii likwidacji podziemia politycznego, 
tak również konieczna jest likwidacja 
podziemia gospodarczego, podkopującego 
byt gospodarczy kraju.

Z kolei komisarz giełdy, dr Tarczyń 
skl polecił rozpoczęci“ normalnego toku 
prac giełdy. Już w pieiwszycli godzinach 
zawarte szeieg transakcyj na ok. 50 toa 
żyta, brukwi nasiennej, peluszkl, śrutu, 
makuchu kokosowego itp. (Es)
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W sprawie „zarazy“
Spr wa Jest ważna — 1 mógłbym 7apev:ne 
Już z prababkami wieść o niej gawędę 
Jak również mniemam, że w oczach mych

wnuków
Czas nie zamieni treści jej w legendę...

Będę chyba pierwszym lub jednym z 
pierwszych mężczyzn, który postanowił 
zabrać glos w sprawie „zarazy". Głów­
nym problemem, wysuniętym przez ko­
biety w tej sprawie, jest zagadnienie wi 
ny — po czyjej ona leży stronie, oraz 
jej przyczyn. Sądzę więc, że wina (jeśli 
o winie można mówić) należy w tym wy 
padku do mężczyzn 1 do kobiet w rów­
niej mierze. — Jej źródło zaś tkwi głów 
nie w niedoskonałości ludzkiej, która ist 
nieje „od zawsze"! Dopiero w oparciu o 
nią, rozwijają się inne, drobniejsze przy 
czyny, — a w sumie, wzmacniające przy 
czynę główną.

Być może, wojna pogorszyła przejścio 
wo sytuację i na tym odcinku... Zazwy­
czaj — brak szczęścia w domu, samot­
ność, brak sił do życia, — a czasem i 
prawdziwa miłość spychają ludzi z dro 
gl rzetelności i obowiązku... W wielu 
przypadkach jednak jest to wina rozbu­
dzonych zmysłów, egoizmu i lekkomyśl­
ności. Są istoty, jak motyle — zarówno 
Wśród kobiet, jak i mężczyzn.

Czy jest środek przeciw złu, wypły­
wającemu z „od zawsze” istniejącej nie­
doskonałości ludzkiej (wszak, mamy- w 
•obi* coś ze zwierząt?...) Śrouka, który 
by podziałał nagle — nie ma! A jedy­
nym, który pozostaje — jest zwalczać 
*ł*j w nas samych i własnym przykładem 
łwrucać zbłąkanych z drogi niesłusznej...

— Inaczej, ani prawo, ani kara — je­
dliby nawet zostały zastosowane tutaj — 
Istotnie nie pomogą!.. J. M.

Oby takich bvlo więcej
Dużo się mówi, ba nawet pisze o kwa 

Łiflkowaniu nowych rzemieślników, rtó- 
lych brak spowodowała wojna 1 (długo­
trwała okupacja ale o mało się robi rze 
czywiścle, aby zmienić ten scan rzeczy

Poza tym, Iż szkoli się młodzież w 
odpowiednich zawodach, dużo jest mło­
dzieży starszej, która w samej rzeczy 
kwalifikacje jut posiada, a tylko nie ma 
na to złożonych egzaminów, tak jak jest 
ee irr,-1.. Gdziekolwiek poszedłem, o pra­
cę, odmówiono mi, mówiąc, iż nie mam 
aa to świadectwa czeladniczego (Za oku 
pacji nie miałem możności zdobyć go, bę 
dąc w hjiemczech).

Dopiero, kiedy w 6wojej wędrówce 
za pracą, trafiłem na Stocznie Marynar­
ki Wojennej, nie odmówili mi z tego po­
wodu, słusznie trzymając się zasady, iż 
„Nie matura, lecz chęć szczera

Co więcej, obiecano mi pomoc przy 
Złożeniu egzaminu, za co z tego miejsca, 
lak 1 za przyjęcie mnie do pracy, chcła 
*em podziękować kpt. Tarnowskiemu i 
por. Antkowiakowi, a Innych na odpo­
wiednich kierowniczych stanowiskach za 
ehędć, do pójścia w Ich ślady.

Jeszcze moje życzenie: oby takich Po 
laków było jak najwięcej.

„Jakich wielu"

W sprawie „tunelu śmierci“
Chciałbym prosić Sz Redakcję „Dz. 

Bałtyckiego", aby w dziale „Śmiało i 
szczerze" poruszyła sprawę .Tunelu

śmierci" w Gdyni. Tunel ten jest strasz 
nie zaśmiecony, zalodzony i nieoświetlo­
ny. Przejście przez tunel porą wieczoro­
wą jest bardzo trudne i niebezpieczne dla 
każdego przechodnia. Zapytuję się, czy 
wieczorem nikt z osób miarodajnych i 
odpowiedzialnych za taki stan rzeczy, nie 
przechodzi tą drogą? Skandal, żeby taki 
stan rzeczy istniał już od dłuższego cza­
su i żeby nikt na to nie zwrócił uwagi.

Stały czytelnik Dz. Bałt. 
z ulicy Śląskiej

ODPOWIEDZI REDAKCJI.

M. S. — Wiersz posiada już pewne 
wartości literackie i zadatki dobrego na 
stroju, ale forma nie kwalifikuje go je­
szcze do druku

Studenci Politechniki GJańoklej — 
Sprawa wymaga głębszego zastanovdenia 
się, poświęcimy jej artykuł redakcyjny.

Bogumił Franczak. — Wiersze druku­
jemy tylko w wyjątkowych wypadkach,

L/Snr DO DZIAŁU „ŚMIAŁO I SZCZERZE'1 NALEŻY KIEROWAĆ POD ADRESEM 
kćDAKCJI „DZIENNIKA BAŁTYCKIEGO", GDYNIA, UL MŚCIWOJA 9.

Sfi? szpitalu samochodów
Pogotowie ratunkowe w Gdańsku unie 

ruchomione jest z powodu braku kare­
tek. A co się dzieje z karetkami? Oka­
zuje się, że tym razem same karetki „cho 
rują".

Miejskie Zakłady Samochodowe na 
Oruni, to prawdziwa klinika samocho­
dów. W dużej hali czekają nieboraki na 
kurację. Ten bez tylnych kół, tamtemu 
brak karoserii, ale najczęstszym kalec­
twem są defekty motorów. Karetce gdań 
skiego Dogotowia „nawalił" także mo­
tor. Stoi wśród innych pacjentów, ziejąc 
pustką usuniętego motoru.

— Remont był poważny, ale we środę 
już ją wypuścimy — zapewnia kierownik 
warsztatów ob. Kinkiel — a za pa-ę dni 
gotowa będzio także druga karetka.

W warsztatach pracuje ponad 20 spe­
cjalistów, pracy jest mnóstwo. Samocho­
dy Zarządu Miejskiego, jak wszystkie 
prawie do wojenne maszyny, montowane 
były przy pomocy bardzo zużytych czę­
ści 1 przedziwnego sprytu mechaników. 
Nic dziwnego więc, że się często psują.

Oprócz remontów, powstają tu także 
ze starych wraków, ściągniętych z pól, 
samochody nowe.

Oglądamy na dzledstńcu szkielety ma­
łych, osobowych maszyn, kadłuby auto­
busów, zabłąkały się także dwa ciągniki 
Przechodzimy obok szczątków auta, za­
rytego do połowy w śniegu.

— Zaproszę panią za kilka miesięcy 
i poKażę to auto, cacko z mego zroDimy 
— twierdzi ob. Kinkiel, widząc moje po­
wątpiewające spojrzenie.

Warsztaty nie mają jeszcze wielu na­
rzędzi, brak maszyn, części wymiennych.

Iiifj 5 u. i Lit. 1. [Mego
za podpisaniem 
traktatu pokojowego 
w Warszawie

Z inicjatywy Koła Polskiego Związku 
Zacnodniego przy Państw. Gimn. i Lic. 
6. Chrobrego w Sopocie, odbiło się w 
auli gimnazjalnej manifestacyjne zebra 
nie ogółu młodzieży tej uczelni. Odczyt 
na temat spraw polsko-niemieckich w y- 
głosił delegat sopockiego oddziału PZZ, 
ob. mgr. Barczyk. Prezes Koła PZZ mło­
dzieżowego, A. Rotmil, odczytał w imie­
niu Za.ządu odezwę do kolegów Mło­
dzież uchwaliła rezolucję oraz złożyła 
podpisy w liczbie 396, które przesłano 
do Sopockiego Oddziału PZZ Na zakuń- 
czenie odśpiewano „Rotę",

Ca wiesz o Przybosiu?
Może nie lubisz go, nie znając?
Wysłuchaj dwi-głosu o poezj'i Przybosia 
w opracowaniu E. Misiolka i E. Martuszewskiego

dziś t. j. w czwartek 20 b. m. e godz. 18-fej
w „Czytelniku“ w Gdyni,ul. 10 Lutego 27

Zawiadomienie
Zawiadamia *lę wszystkich naszych Odbiorców — tak urzędowych, 

Jak 1 prywatnych, — że w dniu 5 kwietnia 1947 t. opływa termin skład?- 
nla dokładnie specyfikowanych zapotrzebowań na III kwartał br. na 

matcriary elektrotechniczne,
11] otrzeoowania, nadesłane po tym terminie, nie będą uwzględnione. 

Odbiorcy otrzymują w Ill cim kwartale br. towar wyłącznie w granicach 
1 na podstawie złożonych w wyżej podanym terminie zapotrzebowań. Zapo­

trzebowania należy kierować pod adresem tul Oddziału.
Odbiór przydzielonego towaru nastąpi z naszych Składnic:

Nr 31 Oliwa, Grunwaldzka 435, teł. 515-73 
Nr 32 Wrzeszcz, Sienkiewicza 12, tel. 425-30 
Nr 33 Bydgoszcz, Ślusarska 9, teł. 37-78 
Nr 34 Gdynia I Armii W. P. 28, tel. 223-56
CENTRALA HANDLOWA PRZEMYSŁU ELEKTROTECHNICZNEGO 

ODDZIAŁ W GDAŃSKU 
Oliwa, Grunwaldzka 48o, tel. 520-65

719-k

RENTGEN, DIA TERMIE, PANTO- 
STATY, KWARCÓWKI, „SOLLUXY" 

APARATY I CZĘŚCI 
Sprzedaż — naprawa — zamiana 
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Podobnie, jak wraki maszyn, również na 
rzędzla, części pomocnicze, kompletuje 
się w sposób przypadkowy. Zbiera się je 
na polach, w ruinach. Każda nowa insta­
lacja, maszyna, jest radosnym wydarze­
niem warsztatów. Ostatnio przedmiotem 
dumy tych warsztatowców, jak i I wice 
prezydenta Gdańska (warsztaty są ocz­
kiem w głowie wiceprezydenta Tredja- 
kowskiego) jest tokarka mechaniczna

Podziwiam kunsztowne cerowanie mo­
toru, wyściełane we własnej tapicerni 
ławki i gotowe już, pięknie odświeżone 
w podręcznej lakierni, maszyny.

Na wiosnę projektuje się rozbudowę 
warsztatów, m. in. powstać ma duża ha­
la, przeznaczona na przechowywanie ścią 
gniętych wraków. Będzie można wówczas 
zwiększyć ilość napraw, (i)

Kolej sukcesorem MZK ÜG
Jako skutek podwyższenia opłat za 

przewozy osób w tramwajach, trolleybu- 
sach oraz samochodach MZK. GG, zanoto 
wały koleje znaczne zwiększenie się 
podmiejskiego ruchu pasażerskiego na 
odcinku Gdynia — Gdańsk.

I lak ilość sprzedanych biletów' za 
czas od 1 — 10 marca zwiększyło się w 
stosunku do pierwszej dekady lutego: w 
Gdańsku o 250/», Wrzeszczu 100 proc., 
Oliwie 50 proc., Sopocie 80 proc., i w 
Gdyni 50 proc. (js)

XII ,,Wieczói nowej książki“
w Sopocie

Na dwunastym ..Wieczorze nowej 
książki’ 17 bm w Sopocie przedstawiła 
Amelia Łęczyńska grupę młodych przed­
wojennych poetów lwowskich. Przede 
wszystkim zarysowała się przed oczyma 
słuchaczy znana ze zbiorków konspira­
cyjnych poezja Tadeusza Hollendra, czuj 
na, bystia, myśląca, cięta. Czasem roz­
sadzał ją bunt i doprowadzał do ci- 
kania g, omów, Hollender jest niespokoj­
ny, przeżarty ambicją, lecz równocześ­
nie bardzo spragniony ludzkiego ciepła. 
Idzie wciąż na przekór utartym szlakom. 
Bij< głową o mur wszystkich tradycji, 
szablonów, zwy czajów jest rewolucjoni­
stą, komunistą, fiłosemitą, co na owe 
czasy nie bvło chodzeniem wygodnymi 
ścieżkami.

Jego wiersz, zatytułowany „Płyta nie­
znanego żołnierza", to już hymn '-ewolu­
cyjny, śpiewany pełną piersią, wiersz 
mocny, w którym łamie się ludzkość 
w zwyczajnym lęxu śmierci.

Wiersz Hollendra „Do Allana Gsrbaul 
ta" jest jedną z piękniejszych pozycji 
naszej poezji marynistycznej.

Przez liiyki jego przebija, odwrotnie, 
często nastrój pogodny i wesoły.

Chociaż trzymał się raczej ziemi, me 
zapuszczając się w gąszcz irracjonalizmu, 
osiągną! jednak Hollender wysoki patos 
w wierszach poświęconych ojczyźnie, 
drukowanych w prasie podziemnej 1 emi­
gracyjnej.

Ponieważ XII wieczór nowej książki 
odbiegał zasadniczo swym charakterem 
od poprzednich wieczorów, również za­
kończenie jego, dyskusja, zamieniła się 
tym razem w swobodną rozmowę, która 
uzupełniła częściowo prelekcję i rzuciła 
nowe światło na twórCość i życie nrzed 
wojennej grupki lwowski :h młodych po­
etów. W—1)

„Wieczór Czwartkowy“ 
w Sopocie odwołany

Dzisiejszy wieczór Iiteracko-aitystyi.z 
ny w Sopocie został w ostatniej chwili 
z powodów technicznych, — odwołany

3 koncert z cyklu
„Muzyka dla wszystkich“

Trzeci z kolei i ostatni w okresie przed­
świątecznym koncert z cyklu „Muzyk; dla 
wszystkich* odbędzie się dnia 21. 3. 47 r. 
w Sopocie o godz. 19 i dnia 22. 3. 47 r. we 
Wrzeszczu o godz. 18.

Na program koncertu, którego tematem 
będzie „Romantyzm w muzyce“ złożą się 
utwory: H. Btrliozą — uwertur* „Karna­
wał Rzvmski“, R. Schumanna — koncert 
fortepianowy i pieśni, oraz Schuberta — 
symfonia h-molł (niedokończona) i pieśni.

Pizy pulpicie po 3-miesięcznej nieobec­
ności (pobyt za granicą) ujrzymy znowu ka­
pelmistrza Bohdana Wodiczko. Poza tym 
udział biorą: Janina Cygańska — pieśni i 
Krystyna Jastrzębska — fortepian. Prelekcię 
jyyglosi ojjirg Łfeisit^ j j

Samoloty patrolują Wisłę
Aeroklub Gdański bierze czynny »u- 

dział w akcji przeciwpowodziowej, paLro 
lując koryto Wisły i jej dopływy w te­
renie woje w. gdańskiego, kontrola po­
wietrzna daje możność stwierdzenia ak­
cji przeciwpowodziowej. Patrolujące sa­
moloty dają baczenie na możliwości two­
rzenia się zatorów lodowych, które mo­
głyby spowodować wylew Z chwilą za­
istnienia takiego stanu, złezony meldunek 
przez pilota odnośnym czynnikom akcji 
przeciwpowodziowej, daje możność przy­
stąpienia do natychmiastowej interwencji 
zapobiegawczych, ochrony danego tere­
nu. W ub. tygodniu, mimo nieprzyjaz­
nych warunków atmosferycznych, wrje-

woda inż. Zrałek osobiście ilustrował 14 
teny Wisły, przelatując samolotem Aero­
klubu Gdańskiego. Blisko dwugodzinny 
lot dał możność stwierdzenia stanu fak* 
tycznego i o.ganizacji akcji przeciwpo­
wodziowej. (zk)

Koks na wolnym rynnu
Centrala Zbytu Produktów Przemysłu 

Węglowego rozprowadzi na potrzeb^ o- 
pałowe ludności wolnorynkowy koks 
dolnośląski.

Koks ten można nabyć na koncesjo­
nowanych składach opałowych po. prze 
dłoźeniu zaświadczeniu administracji do­
mu, że nabywęa zamieszkuje w danym 
domu jako główny lokator.

Bliższych -uformacyj udzielają konce­
sjonowane składy opałowe

Uzupełnienie
W Ni 73 „Dziennika Bałtyckiego" z 

ima 15 marca rb. ukazało się omówienie 
dekretu z dnia 3-2—1947 r. o obowiązku 
uczestnictwa w obrocie bezgotówkowym.

Wnotatce tej, w części, opisującej 
w jakich instytucjach finansowych mogą 
być prowadzone rachunki bieżące uczest­
ników obrotu bezgotówkowego, opusz­
czono dwie placówki bankowe, a mia­
nowicie: Bank Handlowy w Warszawie 
S. A. oraz Bank Związku Spółek Zarob­
kowych S. A.

NestrajWKapracowkPKF
W związku z artykułem pt „Dlaczego 

girą paczki", zamieszczonym w Nr 69 
„Dziennika Bałtyckiego" Komenda Okrę­
gowa Straży Ochrony Kolei w Gdańsku 
wyjaśnia, że Rożek Franciszek, przychwy 
eony na kradzieży paczek przez Straż 
Celną, nie jest funkcjonariuszom SOK. 
(strażnikiem), jak mylnie podano w po­
wyższym artykule, a jest. oracownikiem 
PKP.
Komitet Społeciny 
Odbudowy Gdańska
zaprasza przedstawicieli wszystkich par­
tii politycznych Związków Zawodowych, 
sektorów państwo wycłi, agóiJzielczycfi i 
prywatnych na zebranie w dniu 20 mar 
ca 1947 i na godzinę 10-ta przed połud­
niem.

Celem zebrania jest omówienie pla­
nu dałszei pracy nad odbudową Gdań­
ska.

Zemanie odbędzie Się w Gmachu Za 
rządu Miejskiego w Gdańsku, ul. 3-go 
Maja, Saia Konferencyjna Nr 10.

PrzßiHt&itnie 
przydiGfliii PCK w Oliwie

Przychodnia ogulna PCK w Oliwia zo­
stała przeniesiona z ul. Obrońców W :- 
sterplatte do Miejskiego Ośrodka Zdro­
wia przy Alei Sprzymierzonych 10 W 
tymże gmachu mieści sie również stacja 
ambulatoryjnego leczenia penicyliną

Mieiski Ośrooek Zdrowia
mmi
udzielił w lutym 17.674 purati

W Miejskim Ośrodku Zdrowia w So­
pocie 14 lekarzy udziela tuanoścl bez­
płatnie porad lekarskich. W styczniu rb. 
udzielono 14.953 porady 5.130 o subom, zaś 
w lutym br. 17,674 porady 5.155 osobom. 
Szczególnie ważna jest opieka, udziela 
na niemowlętom, które otrzymi ją co­
dziennie w Ośrodku indywidualnie pod 
nadzorem lekarza przygotowane mieszań 
kl odżywcze.

Starsze dzieci ponadto otrzymują ży­
wność. Obecnie ozdziela się dla niemo­
wląt wyprawki, (jk)

Otw«rc-0 kursu
pilotażu szybowcowego

W dniu 18 bm. odbyło się w Państwo 
wym Gimnazjum 1 Liceum Technicznym 
w Gdańsku otwarcie teoretycznego kur- 
«U pilotażu szybowcowego, przed wzno­
wieniem zbliżającego się sezonu. Sze­
reg wykładów, dających całokształt tech 
triki lotu, prowadzony oędzie przez pro­
fesorów Politechniki Gdańsidej. (zk)

Koło Przyjaciół Bratnie! pomocy PL
Koło Przyjaciół Bratniej Pomocy Stu­

dentów Akademii Lekarskiej, liczące po­
nad 200 członków spośród grona profe­
sorów, pomocniczych sił naukowych oraz 
personelu fachowego i administracyjnego 
Akademii Lexarskiej, ufundował: 4 sty­
pendia dla studentów wydziału lekarskie 
go po 3,000 zł miesięcznie. Jednocześnie 
udzieliło w porozumieniu z Zarżądem Bra 
tniej Pomocy kilku zapomóg doraźnych, 
w łącznej sumie 37.766,— zł. (zk)

Lrteria kwiatowa
Sekcja imprez Koła Przyjaciół Brat­

niej Pomocy Akademii Lekarskiej urzą 
dza w dniu 29 bm., czyli w Palmową Nie 
dzleię, wielką loterię kwiatową, z której 
dochód przeznaczony będzie na cele Brat 
niej Pomocy Studentów A. L. Impreza ta 
spotka się s szerokim zainteresowałem 
tujeszkańców Wnesjez«. flUtJ

„Czynniki psychiczne
w przyjaźni polsko-radzieckiji*1

Dnia 20 bm. (czwartek) godz. 18 w 
biedzibie T-wa Przyjaźni Polsko-Radziec­
kiej (Wrzeszcz, Rokossowskiego 22) prof 
Zdzisław Grabski wygłosi odczyt pi, 
„Czynniki psychiczne w przyjaźni pol­
sko-radziecki ej

Z życia kulturalnego
Wejherowa

Rozwój życia kulturalnego w Wejh#» 
rowie zatacza coraz szersze kręgi.

Dowiadujemy się, że Konntet B’bliote 
czny przy Pow. Radzie Narodowej, w 
trosce o rozwój Biblioteki Publicznej 
i czytelnictwa, urządza w niedzielę dnia 
23 bm. o godz. 18-ej w auli Gimnazjum 
Państwowego „Wieczór literacko-muzycr 
ny”, z udziałem najwydatniejszych sił 
Klubu Literałów i Artystów m. Sopotu»

Wykonawcami programu będą: sławo 
iry skrzypek-wirtuoz p. Henryk Palulis, 
oraz p. p, mgr. E. Kochanowska i Nd 
Jankowska-Paiulisowa, które w formie 
prelekcji, urozmaiconej recytacjami, o- 
mówią tekst nowej i bardzo popularnej 
książki J. Dobraczyńskiego, pt. „W roz­
walonym domu".

Osiągnięty dochód z imprezy, 
przeznaczony zostanie na powiększeni* 
księgozbiom biblioteki. M, S..

Dziś walki zapaśnicze
u/ Gcfcrrrshu

Celem propagowania walk zapaśnt* 
czych i podnoszenia ciężarów odbędą się 
dziś i jutro o godzinie 17 w sali stoczni 
nr 1 przy ul, Lisiej Giobli w Gdańsku 
zawody zapaśnicze z udziałem dwóch 
championów świata — zawodowców- 
Prócz nich wystąpi znany przed wojną 
champion Europy — zapaśnik polski Pał 
ka, który trenuje powstałą niedawno sek. 
cję ciężkoatletyczną przy K. S. Stocznio 
wiec.

Ze względu na wysoką klasę zawodni­
ków, impreza zapowiada się bardzo inte­
resując).

£& oarc# * ifawg
Mimo, że Gdynia uważa się za ośrodek 

wielkomiejski, na jej' przedmieściach żyią 
S0D;e spokoir.ie krowy, kozy i kury. Statt 
styka z dnia 1 marca br. notuje w Gdyni 
544 l.onie, 425 krów, 79Ü świń, 87 owiec, 
1292 kozy i 14.357 sztuk drobiu, (g)

DrukS
terminowo i fachowo
NAJKORZYSTNIEJ

wykonuje

Drukarnia „CZYTELNIK“
Gdynia.Mściwoja 7 łe!.262-3 9

Tea!? na
jednym z uroczycł: zakątków war« 

szawskiego parku łazienKowskiego, a za­
razem atrakcją dla zwiedzających stolicę 
Polski, jest teatr na wyspie, który przed 
laty kazał wybudować największy wy- 
kwintniś i mecenas sztuki nd tronie pol« 
skim — król Staś.

Gdynia ma również od paru dni swój 
teatr na wyspie. Wiosenne roztopy w pa­
rze z niedbalstwem ZGM odcięły miejsca! 
wy teatr „Wybrzeże" od stałego lądu. 
Odcinka uliev Kwiatkowskiego, prowa­
dzącego do teatru i samego placyku 
przed teatrem nie ruszyła — zdaje się — 
przez całą zimę żadna łopata magistrac­
ka, Toteż potworzyły się tu cale zwały 
śniegu, który, topniejąc, otoczył teatr 
istnymi lagunami. Chodniki są nie do u« 
żytku, wobec tego liczne rzesze miłoś­
ników teatru, których ściąga co wieczór 
znakomicie grana i wystawiona komet..a 
Grzymały-Siedleckiego .Ludzie są ludź­
mi”, zmuszone są brnąć poprzez roztopy 
środkiem jezdni, aoy następnie po „ad 
hoc" z luźnych desek skonstruowanych 
kładkach wylądować na schodkach przed 
teatrem. Milą atrakcją dla przechodniów 
są auta, zwożące do teatru moinveh tego 
świata i rozpryskujące na obie strony 
Tontanny brudnej wody.

Trzeba przyznać, że dyrektor Iwo Galj 
nie ma szczęścia do Wybrzeża, choć pod 
jego wezwaniem uprawia nad morzem 
swą trudną, pionierska pracę artystycz­
na Najpierw ciekły dachy w teatrze, 
później szwankowało centralne ogrzewa­
nie, a teraz roztopy odcięły mu teatr 
od miasta.

Czy to tak trudno tym mankamentom 
z góry zaradzić?

Czy dopiero must któryś z czcigod­
nych ojców miasta pogubić kalosze w ba 
jorze przed teatrem, aby wreszcie ocknął 
się ktoś odpowiedzialny za porządek na 
ulicach miasta i nakazał oczyszczenia 
dojścia do teatru?
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